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RAYBURN DAR KARTĄ ĮSPĖJA
APIE PAVOJŲ

WASHINGTON, D. 'C. — 
Praėjusią, savaitę Sam Rayburn, 
atstoviį rūmų pirmininkas (spy- 
keris), įspėjo kongreso narius 
ir visuomenę, kad Mandžiūrijoje 
koncentruojamos ne tik kinų, 
bet ir rusų karinės jėgos.

Kai kurie nužiūrėjo, jogei 
Rayburn šį įspėjimą padarė 
kaip debatų manevrą, norėda­
mas kad karinės privolės! bilių 
kongresas priimtų.

Ta prasme jam davė pirmadie­
nį laikraštininkas klausimą. 
Rayburn atsakė, kad jo įspėji­
mas nebuvo debatų manevras. 
Jisai buvo rimtas įspėjimas apie 
tikrą pavojų taikai. Rayburn 
dar pridūrė, kad rusai ir sovie­
tų satelitai koncentruoja savo 
jėgas daugely jei punktų, ir šian­
dien Jungtinėms Valstybėms 
gresia didelis pavojus.

Amerikos žmonės turi tai ži­
noti. Todėl jis ir įspėja juos.

Kaip kartais pasitai­
ko su geros valios 

žmonėmis
LOS ANGELES, Cal. — Dr. 

Vernon Bronson' yra parašęs 
knygą “Living Without Liquor” 
(Gyvenimas be šnapso). Iš kny­
gos antraštės galima spręsti, 
jogei daktaras, gero velydamas 
artymui, pataria žmonėms ap­
sieiti be degtinės.

Praėjusį sekmadienį policija 
areštavo daktarą ir kaltina jį 
girtu gulėjus viešoje vietoje.

Policininkai sakosi radę dak­
tarą gulintį pievelėje netoli nuo 
namų, kuriuose jisai gyvena. 
Daktaro kišenėse policininkai 
užtiko keletą brošiūrėlių prieš 
alkogolį ir porą ekzempliorių jo 
paties knygos “Living Without 
Liquor”.

Įspėjo apie 5 koloną 
J. Valstybėse

WASHINGTON, D. C. — Se­
nato asignacijų komitetui liudi­
jo J. Edgar Hoover. Jisai aiški­
no, kad komunistų! 5-ji kolona 
Jungtinėse Valstybėse šiandien 
yra pavojingesnė, negu buvo 
Antrojo pasaulinio karo metais:

Hoover sako, kad skaičius ko­
munistų šioje šalyje sumažėjo 
12,000. Bet komunistų partija 
šiandien vis dar priskaito 43,- 
000 narių. Ir, jo manymu, par­
tijoje pasiliko užsispyrėliai. 
Daugelis jų yra gerai discipli­
nuotų.

Be to, sako jis, šalia kiekvie­
no priklausančio partijai komu­
nisto esama dar daug jiems 
simpatizuo j ančių.

Reta žinia medikų 
porfesijoje

NORRISTOWN, Pa. — Sac- 
red Heart ligoninėje ponia Gra­
ce Cartwright pagimdė sūnų ba­
landžio 3 dieną. Medikų profesi­
jai šis įvykis tuo įdomus, kad 
moteris buvo nėščia 11 mėnesių, 
reiškia daugiau kaip 300 dienų. 
Normalus nėštumo laikas yra 
280 dienų.

Sergantiems širdies 
ligomis nauja 

gyduolė
ST. LOUIS. — Čia prasidėjo 

American College of Physicians 
(gydytojų) 32 metinis suvažia­
vimas. Ryšium su suvažiavimu 
garsinami milteliai vardu Reso- 
dec, pagaminti Smith, Kline & 
French Laboratories Phliladel- 
phijoje. ,

Sako, miltelių savybė esanti 
ta, kad jie pašalina pusę drus­
kos, paimtos į kūną su valgiais. 
Jie naudingi žmonėms sergan­
tiems širdies ligomis, aukštu 
kraujo spaudimu ir kai kurio­
mis kitomis ligomis.

Reiškia, pavalgo žmogus pa­
kankamai suraus valgio, o mil­
teliai paskui druskos dalį paša­
lina.

Apie Resodec pranešama 
spaudoje. Bet, suprantama, gy­
dytojai yra tie asmens, kurie 
patikrins, kaip gera ši gyduolė 
yra.

Tyrinės didžiojo biz­
nio vaidmenį gy­
nybos programoj
White Sulphur Springs, W. 

Va.—Atstovų rūmų narys Cel- 
ler (demokratas iš New Yor- 
ko) sako, kad artimoje ateity­
je kongreso komisija ims tyri­
nėti didžiojo biznio vaidmenį 
gynybos programoje.

Skundai pasiekia kongreso 
narius, kad įvairiose valdžios 
agentūrose, įsteigtose ryšium 
su gynybos programa, patarė­
jai biznieriai faktinai yra ne 
kas kitas, kaip rinkėjai val­
džios biznio savo kompani­
joms; kad gynybos programo­
je mažasis biznis nustumtas vi­
sai į kampą, ir jam iš gyny­
bos programos tik trupiniai 
užsakymų tenka.

Celler sako, jogei kaltinimai 
atrodo pakankamai rimti. To­
dėl komisija, kuriai jis pri­
klauso, netolimoj ateity ims ty­
rinėti tuos skundus ir įtarimus.

Lėktuvas nukrito, 
atsimušė į namą

WASHINGTON, D. C. -Sek- 
madienio pavakarį virš mieste­
lio Morningside, Md., skrido J. 
V. bombonešis. Jo trijų vyrų 
įgula, turėdama keblumų su lėk­
tuvu, iššoko ir nusileido para­
šiutais.

Paliktas vienas, lėktuvas nu­
sileido gatvėn, pavažiavo ja apie 
500 jardų ir atsimušė į. namą.

Namas užsidegė. Gaisre žu­
vo dvi mažos mergaitės. Jų tė­
vai, seržantas Snyder ir jo žmo­
na buvo kritiškai sužeisti.

JV armijos sekreto­
rius Japonijoj

TOKIO, Japonija. — Jungtinių 
Valstybių armijos, sekretorius 
Frank Pace Jr. atvyko į Tokio 
sekmadienį, bal. 8 d. Jisai čia 
turės pasitarimų su gen. Mac- 
Arthurur, o po to atlankys Ko­
rėjos frontą.

• NAUJIENOS-ACME Telephoto
Ralph Barnes (iš Arlington, Va.), būrio vadas, Korėjos karo fronte paleidžia į priešo pozi­

cijas rankinę granatą.

Atmetė Britanijos 
protestą dėl Irano 

naftos
TEHERANAS, Iranas. — 

Premjeras Hussein Ala praėjusį 
sekmadienį atmetė Britanijos 
protestą! dėl nacionalizacijos 
Anglų-Irano Naftos kompanijos, 
kurios turtas siekia $500,000,- 
000.

Jisai pareiškė, jogei Irano 
naftos nacionalizacija yra ne 
Britanijos reikalas.

Šiuo metu Washingtone Bri­
tanija ir Jungtinių Valstybių 
ekspertai laiko konferenciją 
Irano naftos klausimu. Dėl to 
Irano nacionalistai yra nemažai 
susijaudinę. Kai kurie jų rei­
kalauja, kad Irano valdžia pa­
reikštų laikomai Washingtone 
konferencijai protestą.

Karo sekretoriaus 
kelionės tikslas

WASHINGTON, D. C. —Pir­
madienį į Tokio (Japonijos sos­
tinę) atvyko Jungtinių Valsty­
bių karo sekretorius Pace. Wa­
shingtone kalbama, kad jo už­
duotis esanti įspėti generolą 
MacArthurą, jogei jis turi tei­
sę vadovauti karui Korėjoje 
kaip jam atrodo geriausia. Bet 
esą prezidentas Trumanas irJV 
štabų viršininkai prašo j,į nekal­
bėti politiniais klausimais.

Daugiau atomo šni­
pų areštų numatoma

NEW YORK, N. Y. — Pro­
kuroras, kuris kaltino atomo 
šnipus Rosenbergus ir Sobell’į, 
sako kad numatoma daugiau 
atomo šnipų areštuoti, žinia,' 
jiems bus iškeltos ir bylos teis­
me.

Prokuroras Saipol pareiškė, 
kad numatomi areštuoti asme­
nys turėjo ryšių su Julius ir 
Ethel Rosenbergais, kuriems 
praėjusią savaitę .buvo paskir­
ta mirties bausmė už atomo pa­
slapčių išdavimą Rusijai.

Vabzdžiai daug žalos 
kviečiams padarė
DENVER, Colo. — Norma­

lus Colorado valstybės žiemi­
nių kviečių metinis derlius sie­
kia 50,000,000. šįmet apie pusę 
normalaus derliaus sunaikino 
vabzdžiai.

i Vėliausios Žinios į
—Pirmadienį Baltajame Na­

me įvyko svarbi konferencija. 
Kokiu klausimu pasitarimas ėjo 
neskelbiama. Spėjama betgi, 
kad klausimas lietė gen. Mac- 
Arthurą. Iš viso paskutinėmis 
dienomis gen. MacArthuro var­
das minimas Jungtinėse Valsty­
bėse ir užsienyje daugiau, negu 
kurio kito asmens.

—Pranešama, jogei demokra­
tai užtikrino prez. Trumanui 
pilną paramą, jeigu jis nutars 
MacArthurą suvaldyti.

—Londone politiniuose rate­
liuose kalbama, kad laikas at­
naujinti pasiulimą kinams tai­
kytis dėl Korėjos.

—Amerikos ir komunistų 
sprausminių lėktuvų Korėjoje 1 
priešo lėktuvas buvo sunaikin­
tas, o kitas pažeistas pirmadie­
nį.

—Prasidėjo 6-ta savaitė pa­
sitarimų keturių valstybių at­
stovų. Pasitarimų tikslas yra 
paruošti J. V., Britanijos, Pran­
cūzijos ir Rusijos užsienio rei­
kalų ministerių konferencijai 
dienotvarkę. Kaip per praėjusias 
penkias savaites, taip šį pirma­
dienį (bal. 9 d.) nieko svarbaus 
pasitarimas neatsiekė.

—Albanijoje tarp 5,000 ir 6,- 
000 ginkluotų partizanų kovo­
ja su komunistinio režimo jė­
gomis.

Britai ir J V. susita­
rė dėl Korėjos

LONDONAS, Anglija. — Bri­
tanijos valdžios atstovas pain­
formavo, jogei Jungtinės Vals­
tybės ir Britanija susitarė rei­
kale naujos deklaracijos, kuri 
liečia Korėją. Tikėtasi, kad ji 
bus paskelbta pirmadienį, bal. 
9 d.

Nukrito lėktuvas, 
16 žmonių žuvo C-

HONG KONG, britų kolonija 
Kinijoj. — Siamo linijos lėktu­
vas nukrito jūron apie keturias 
mylias nuo Cape D’Aguilar. 
Reiškiama baimė, kad 16 žmo­
nių skridusių juo žuvo.

Prancūzijos prezi­
dentas grįžta namo
MONTREAL, Canada.—Pran­

cūzijos prezidentas, atlankęs J. 
Valstybes ir Kanadą, pirmadie­
nį išvyko į Prancūziją.

Reikalavimas paša­
linti MacArthurą 

stiprėja
LAKE SUCCESS, N. Y. — 

Jungtinių Tautų delegatų tar­
pe nepasitenkinimas generolu 
MacArthuru auga. Faktinai vis 
daugiau kalbama, kad Mac- 
Arthur turėtų būti pašalintas 
iš vyriausiojo Jungtinių Tau­
tų karo jėgų Korėjoje koman­
duotojo vietos.

Kaltinimas jam daromas 
toks: kuomet Jungtinės Tautos 
stengiasi neleisti karui Toli- 
muose Rytuose plėstis, tai Mac- 
Arthur atrodo linkęs kaip tik 
priešingai daryti — karą plės­
ti.

Britai, prancūzai ir olandai 
labiausia nepatenkinti MacAr­
thuro kalbų politine kryptimi. 
Indija, Pakistanas, Burma ir 
Afganistanas bijo, kad karas 
gali apimti visą Aziją, jeigu 
MacArthur nebus suvaldytas. 
Šie kraštai karo nenori.

Jungtinių Tautų delegatai 
supranta, kad MacArthuro pre­
stižas Amerikoje yra didelis. 
Jie taipgi supranta, kad jis tu­
ri stiprų pritarimą kongrese. 
Todėl jie pripažįsta, kad prez. 
Trumanui suvaldyti gen. Mac­
Arthurą nėra lengva. Įvertin­
dami šitokioj aplinkoj einantį 
MacArthuro ir Washingtono 
valdžios ginčą, Jungtinių Tau­
tų atstovai tikisi, kad prez. 
Trumanas, gynybos sekretorius 
Marshall ir JAV ginkluotųjų 
jėgų štabų viršininkai suras 
priemones gen. MacArthurui 
nutildyti.

Jeigu tačiau MacArthur ir 
toliau nesiliaus daręs politinius 
pareiškimus, tai numatoma, 
kad Jungtinės Tautos ieškos 
priemonių jam iš Korėjos karo 
vadovybės pašalinti.

Sako, valdžios dar­
bus pardavinėja

JACKSON, Miss. — Jungti­
nių Valstybių senato komisija 
čia pradėjo apklausinėjimus 
ryšium su kaltinimais, kad 
valdžios darbai visoj Mississip­
pi valstybėje buvo parduodami 
ir kad jiems tekdavo mokėti 
vidutiniškai po $300.

Suprantama, valdinius dar-
bus bet kurioje valstybėje gau­
na asmens turį artimų ryšių su 
politika. Tačiau, bent teorijo­
je, tokie darbai turi būti ski­
riami kvalifikuotiems asme­
nims nemokamai. O čia kalti­
nimas, kad darbai parduoda­
mi plačiu mastu, ir net nusta­
tyta jiems vidutinė kaina.

KOMUNISTAI ATIDARĖ TVENKINIO
VARTUS Š. KORĖJOJE

Pakilęs vanduo pradėjo atslūgti

TOKIO, Japonija. — Pirma­
dienį, bal. 9 d. sąjungininkai ar­
tinosi prie hidroelektrinės sto­
ties tvenkinio Hawchon, 10 my­
lių šiaurėje nuo 38 paralelės.

Mėgindami juos sulaikyti, ko­
munistai atidarė kai kuriuos 
tvenkinio vartus. Tūkstančiai 
tonų vandens ėmė veržtis klo- 
nyn, ir Puchan upės vanduo pa­
kilo 4-5 pėdas. Tačiau po kiek 
laiko vanduo pradėjo atslūgti.

Komunistai pasitraukė iš tos 
srities. O ji buvo jiems svarbi, 
nes čia jie rinko savo kariuome­
nę ofensyvai prieš .sąjunginin­
kus.

Sąjungininkų vadovybės ma­
nymu komunistai, atidarydami 
tvenkinį, . tikėjosi nuskandinti 
Chunchon-Hwachon vieškelį, ku­
riuo sąjungininkams reikmenės 
yra atgabenamos. Tačiau atrodė, 
kad šis priešo žygis jam nepa­
vyko. Tvenkinio vartų atidary­
mas kiek sutrukdė sąjunginin­
kų ėjimą pirmyn, bet nesulaikė 
jo.

Tvenkinys yra Korėjos cen­
triniame fronte. O vakarų fron­
te, kur taip pat koncentruoja- j 
mos priešo armijos jėgos, sąjun­
gininkų artilerija apšaudė 
Chorwon sritį, 17 mylių šiaurė­
je nuo 38 paralelės.

19 žuvo lėktuvo 
nelaimėje

CHARLESTOWN, W- Va. — 
Sekmadienį šioj apylinkėj atsi­
mušė į kalną karinis transporti­
nis lėktuvas. 19 žmonių žuvo 
nelaimėje. Du buvo sužeisti.

Lėktuvas skrido į Charlestow- 
ną iš Goodman aikštės. Ken­
tucky valstybėje. Jo pasažieriai 
norėjo dalyvauti laidotuvėse ma­
joro Woodford W. Sutherland, 
kuris žuvo lėktuvo nelaimėjo 
praėjusį ketvirtadienį Floridoje.

Komunistai džiau­
giasi dėl Mac­
Arthuro ginčo
I_______

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Dėl gen. MacArthuro ginčo su 
Washingtono administracija ir 
Jungtinių Tautų atstovais euro­
piečiai yra susirūpinę. Visos par­
tijos — taip dešiniosios, taip ir 
kairiosios — nori, kad prez. 
Trumanas suvaldytų MacArthu- 
ra.

šituo ginču Europoje džiau­
giasi tik komunistai, sako pir­
madienio pranešimai.

Ieškos naftos Aus­
tralijoje

SYDNEY, Australija.—R. G. 
Follis, Kalifornijos Standard 
Oil Co. pirmininkas atvyko 
Australijon. Jisai pareiškė, kad 
vėl bus ieškoma naftos vers­
mių Australijoje.

Australijos nafta, sako Fol­
lis, yra būtinai reikalinga Pa- 
cifiko srities gynybai.

Kartu su Follis’u atvyko 
Texas Oil Co. atstovai. Ieškoji­
mu naftos yra taip pat susi- 

tdomėjusi pačios Australijos 
i kompanija Caltex Oil Ltd.

Princesei pasakė 
pamokslą

LONDONAS, Anglija.— Koo­
peratyvų Draugija Anglijoje 
leidžia savaitraštį “Reynolds 
News”. Tai šis daug skaitytojų 
turįs laikraštis patalpino straips­
nį, pasakiusį pamokslą prince­
sei Elizabetai, Britanijos sos­
to įpėdinei.

Esmėje straipsnio turinys yra 
toks: princesė turėtų daugiau 
maišytis paprastų žmonių tar­
pe, o ne vien draugauti su vadi­
nama “aukštaja bendruomene”.

Straipsnis sukėlė nemažą su­
judimą Anglijoje. Dalykas toks, 
kad Britanijos spauda vengia 
kritikuoti karalių, o kartu ir jo 
šeimą, čia gi paliečiama net sos­
to įpėdinė. Bet .straipsnis fak­
tinai ne tiek princesę kirtikuo- 
ja, kiek jos patarėjus. Straips­
nis norėtų, kad dabartiniai jos 
patarėjai būtų pašalinti, o jų 
vietą užimtų asmens, kurie re­
aliau skaitosi su gyvenimo tik­
rove.

“Bonkų” klubai
Washingtone

WASHINGTON, D. C. — Čia 
veikia įstatymas, pagal kurį kar- 
čiamos (tais ar kitais vardais 
vadinamos) uždaromos naktį 2 
vai. paprastomis dienomis, 12 
vai. naktį šeštadienį, o sekma­
dienį parduodamas tik alus.

Bet esama žmonių, kurie nori 
išmesti stiklelį-kitą vėliau kaip 
12 arba 2 valandą nakties. Esa­
ma ir tokių, kurie nori išmesti 
stmellį stipriosios sekmadienį, 
šitokie žmonės ieško reikiamų 
priemonių savo norams paten­
kinti.

Ir viena tokių priemonių yra 
vadinami “bonkų klubai”. Šito­
kiame klube žmogus užsimoka 
$1 ir patampa jo nariu, jo dali­
ninku. Daleiskime, kad likerių 
kontrolės agentas užtinka jį klu­
be sekmadienį geriant degtinę. 
Karčiamoj jis ir karčiamos sa­
vininkas turėtų nesmagumo. O 
čia jis yra klubo narys ir1 ge­
ria “savo” gėrimą. Įstatymas nė 
gėrėjo, nė klubo užlaikytojo dėl 
to nebaudžia.

Vadinasi ,jeigu tikrai žmogus 
ieško priemonių įstatymui ap­
eiti, jis šiaip ar taip jas suran­
da.

Beje, sakoma, kad Washing­
tone, D. C., gėrimų suvartoja­
ma keturius kartus tiek, kiek 
jų suvartojama visame krašte 
vidutiniškai. Kai kuriei yra lin­
kę manyti, kad Washingtonas 
tai girtuokliavimo miestas. Ta­
čiau nurodoma štai kas: čia la­
bai žemi taksai gėrimams par­
duodamiems paketais, todėl daug 
kas iš toliau, atvažiuoja į Wa- 
shingtoną gėrimų nusipirkti, to-
dėl jų čia parduodama daug. ✓

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.

!
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Šaunus pavasarinis “Naujienų” vakaras
Tradicinis pavasarinis “Nau­

jienų” vakaras balandžio 8 d. 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie, 
darė gražų ir jaukų įspūdį, ką 
patvirtino ir sausakimšai pri­
sikimšusi svetainė publikos.

Programa buvo gena įvairi, o o c
Pradžioje buvo parodyta E. A. 
Poe novelė “Kalbanti širdis”, 
inscenizuota ir režisuota Bru­
no Vešotos, vaidinime daly­
vaujant aktoriams A. Brinkai, 
•St. Pilkai, K. Oželiui ir K. Ve- 
šotai. Žinoma, padaryti scenos 
veikalą iš novelės nėra lengva. 
Bet režisierius novelės turinį, 
kurio šiaip publikai parody- 
iinas nėra dėkingas uždavinys 
(nors pats dalykas ir yra ge­
ras), stengėsi paryškinti, taip 
sakant, modernesnių vaizdavi- 
Ino priemonių įvedimu.

Rūpestingai ir švariai pa­
puoštas Alice Stephens - Stepo- 
piavičienės mergaičių choras, 
įos pačios diriguojamas, gra­
žiai atliko keletą lietuvių ir 
•svetimtaučių kompo z i t o r i ų 
-dainų bei kūrinių. Buvo pa­
dainuota Petrausko, Gruodžio, 
Žilevičiaus, Kurdinaičio, Kača- 
nausko, Šimkaus, Gerienės, 
Gailevičiaus, taip pat Rrahm- 
so, Puccini ir Bizet kompozici­
jos. Bisui choras padainavo 
-“Apynėlio” dainą. Choro išla­
vintos solistės buvo: E. Mellas, 
J. Putrimas, I. Kelly, I. Mikšys, 
E. Bogden; duetą dainavo: Ch. 
Bartulis ir G. Mačys, o trio: J. 

•Bobinienė, J. Kaukoriūtė ir G. 
’Poškienė. Užtikrintai akompa­
navo G. Aleksiūnaitė.

Kaip vaikų, buvo simpatingai 
atliktas jūrininko šokis (V. 
Gėsnaitė), svajonės šokis (V. 
Tamošiūnaitė), turkų šokis 
(N. šapalaitė ir D. Estkaitė), 
ispanų šokis (N. Lipčiūtė ir D. 
Valančiūtė), Radelze komp. 
būdingas vaizdelis (N. Baleš- 
kaitė, L. Gėsnaitė, dalyvau­
jant ir pačiam mokytojui S. 
Velbasiui), kuris bisui buvo 
pakartotas, tarantella (V. Ka- 
rosaitė ir M. Brančiūtė), Čai­
kovskio gėlių valsu, kurį atli­
ko visas mokinių ansamblis, 
buvo baigta ši baleto ir apskri­
tai vakaro scenos programa. 
Šokėjos gavo gėlių.

Toliau ne tik jaunimas, bet 
ir senimas, jaunas dienas pri­
simindamas, šoko, smagiai 
griežiant J. Akelio orkestrui. 
Užkandžiai, vaišės prie baro ir 
pašnekesiai buvo kitų progra­
ma. Smagi
pratįso iki vidurnakčio, kada 
paskutinieji svečiai išvyko na­
mo.

vakaro nuotaika

Šiuo metu naujas ir įdomus 
buvo S. Velbasio baleto studi­
jos mokinių pasirodymas, vėl Korėjoje.

Prisikimšusioj salėj publi­
kos buvo atsilankiusios iš įvai­
rių vietų ir kraštų. Buvo sve­
čių, ką tik atvykusių į šią ša­
lį iš Europos, taip pat svečių 
bei viešnių iš Kanados, Brazi­
lijos ir kitur. Žmonių buvo 
įvairaus amžiaus ir įvairių 
profesijų. Buvo matyti keletas 
ir karių uniforma tiek senes­
niųjų, tiek naujųjų ateivių. 
Vienas iš jų (naujųjų ateivių) 
buvo jau grįžęs iš Korėjos ko­
vų, kur buvo sužeistas, bet čia 
jau spėjo pasveikti, ir, sako, 
Dėdė Samas norįs jį matyti

Ateivis

NAXTJTENU-ACME TeleDnot<>
Julius Rosenberg eina į federalį teismą New Yorke, kur jam 

ir jo žmonai buvo paskirta mirties bausmė už išvogimą atominės 
bombos paslapčių, kurias jie perdavė Stalino agentams.

Prof. Vikt. Biržiškos 
apiplėšimas

Nakti bal. 8 d. iš sekmadienio 
į pirmadienį, prof V. Biržiškai 
einant šaligatviu Cermak Rd., 
užpuolė jį du juodukai, kurių 
vienas griebė profesorių už 
gerklės, įstūmė jį į pirmąjį šo­
ninį Skersgatvį, kur stovėjo au­
tomašina su atdaromis durimis, 
ir pagrindžiai jį apiplėšė. Vie­
nam stipriai laikant už gerklės 
ir stipriai prispaudus prie sa­
vęs, kitas františkai apsirengęs 
juodukas peiliu perpjovė kiše-

Don Varnas 
legionierių banketas

Balandžio 15 d. “Margo’s Co­
lonial Inn”, 6351 So. Ashland 
Ave. įvyks 5 metų sukakties 
banketas.

Jau praėjo 5 metai, kai suor­
ganizavo Don Varnas legionie­
rių postas Nr. 986 ir moterų 
skyrius. Tada buvo geraširdžių 
lietuvių, kurie aukojo po šimti­
nę ir kiti po daugiau. Dabar 
postas turi nuosavą namą 6816 
So. Western Ave.

Banketo tikslas yra pagerbti

visus aukotojus už jų nuoširdu­
mą. Bus labai graži programa 
su šokiais.

Vakaro vedėjas bus A. Rudis, 
garbės kalbėtojas P. Daugvardis 
ir kt. —Helen Statkus

33 metai Garfield 
Parko Klubui

Garfieldiečiai šiais metais 
švenčia savo 33 metų gyvavimo 
sukaktį. Tai labai gražus drau­
gijos amžius. Kad tos sukaktu­
vės taip tyliai nepraeitų, klubas 
ruošia labai didelį balių, į kurį 
kaip teko viena ausimi nugirsti, 
žada netik visi nariai atsilan­
kyti, bet ir po svetį ar viešnią 
atsivesti. Svečiams bus duodama 
didelė lengvata tą vakarą įsto­
ti į klubą nariais, nes įstojimo 
mokestis bus sumažintas pusiau.

Graži muzika, lietuviškos dai­
nos ir putojantis alutis kiek­
vieną., tiek seną, tiek jauną, la­
bai linksmai nuteiks.
Šis klubo balius įvyks balandžio 
mėn. 15 d. 5 vai. po pietų buvu­
sioje Liuosybes svetainėje 49th 
Ct. ir 14 Street, Cicero. —M.T.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimas Lietuvių Namų Sa­

vininkų, Bridgeporte, mėnesinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, balan­
džio 10 d., Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:39 
vai. vakare. Visi namų savininkai 
kviečiami dalyvauti ir būti draugi­
jos nariai. —A. Kaulakis, rast.

UTENOS APSKRITIES DRAU­
GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, balandžio (April) 
10 d., 7:30 vai. vakaro Wingelausko 
sivet., 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai,-rėš prašomi gausiai atsilan­
kyti. K. Kazlauskas, rašt.

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

KUSI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIĖSTO DALYSE

UQDfiSIO VALANDOJ 
į į
MAŽEIKA » EVANS 

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6S45 Se. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601
Tiem., kurte «yren» kitoee miesto dalyse araurtme koplyčią arčiau iustj «amu

m

Mr
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

SIi $ Hdeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

f

i
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KAZIMIERAS BITINAS
GYVENO 4035 SO. CAMPBELL AVĖ.

Telefonas Virginia 7-3990.
Mirė balandžio *8 d., 4:45 vai. po pietų, sulaukęs pusės am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Panemunėlio parap., 
Biržionių kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Karolina, pagal tėvus Vidolaitė; 3 sū­
nūs: Albertas ir marti Virginia, Bruno, Vytautas ir marti Victo­
ria; 2 anūkai: Sonia ir Vytautas Jr.; duktė Helen ir žentas Alber­
tas Pavilionis; dėdė Louis ir jo žmona Anna, Charles ir jo žmo­
na Monica, Petras Jurgeiionius ir jo šeima; švogerka Bernice Ci- 
pienė ir švogeris Andriejus ir jų šeima; uošviai Barbora ir Juoza­
pas Paviloniai ir jų šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Kazimera Kučinskienė ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi. 4348 S. California Ave.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, balandžio 12 d., 9:00 vai. ryto 

iš koplyčios į St. Agnes parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Bitino giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Duktė, Žentas, Dėdė, 
Pusbroliai, Švogerka, švogeris, Uošviai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.
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Keturių Metų Mirties Sukaktuvės
į
4

ninę piniginę smulkiems pini­
gams, išėmęs iš ten metalinius 
pinigus iki paskutinio cento. Be 
to„ atimta: odinė piniginė su 11 
dolerių, kišeninis peilis, šukos, 
pradėta dėžutė cigarečių ir laik­
rodis. Nuostolių padaryta apie 
50 dolerių.

Baigę savo plėšimą piktada­
riai norėjo profesorių įstumti į 
atdarą automobilį. Bet jam pa­
sipriešinus, vienas plėšikas nu­
mojo ranka, o kitas atleido 
gerklę. N.

Palikta skrybėlė 
ir pinigai

Praeitą sekmadienį vienas 
svečias iš Sokolų svetainės tu­
rėjo vykti namo be skrybėlės. 
Dabar skrybėlė yra NAUJIE­
NOSE, 1739 South Halsted St, 
Chicago 8, Illinois. Telefonas— 
CAnal 6-8500. Savininkas gali 
ją atsiimti darbo valandomis.

Be to, salėje kažkas pametė 
pinigų. Nelaimingasis turi te- 
lefonuoti į NAUJIENAS.

Komisija Vakarui Rengti

VINCAS BUISHAS
Gyveno 724 W. 18th St.

Mirė 1951 m. balandžio 8 d., B 
2:05 vai. po pietų, sulaukęs 57 ■ 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj. |

Paliko nuliūdę: žmona Elz- i 
bieta, pagal tėvuš Ktevinskai- f 
tė; podukrė Janet ir žentas Q 
Walter Troy; posūnis David M 
Williams ir marti Dolores; sū- | 
nūs Joseph Buishas, marti Rose* B 
Mary ir kiti giminės, draugai E 
ir pažįstami.

Priklausė prie Keistučio Pa_ g 
šalpos Klubo ir Žagariečių Kl.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- i 
ko knplyčioje, 3354 S. Halsted B 
Street.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, B 
balandžio 11 dieną, 1:30 vai. B 
po pietų. Iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautines R 
kapines.

Visi a. a. Vinco Buishas | 
giminės, draugai ir pažįstami B 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- S 
ti laidotuvėse ir suteikti jam E 
paskutinį patarnavimą ir atsi- B 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukrė, Žentas, I 
Posūnis, Marčios, Sūnus 
ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. į 
t Telefonas YArds 7-1911.

RAŠYTOJAMS PAGERBTI 
VAKARIENĖ

Balandžio 15 d., pasibaigus rašy­
tojų suvažiavimui ir rašytojų premi­
jos įteikimo šventei Lindbloom 
aukšt. mokyklos auditorijoje, 8 vai. 
Tremtinių Namuose rašytojams pa­
gerbti rengiama vakarienė, į kurią 
šalia rašytojų ir jų artimųjų kvie­
čiami visi Rašytojų Klubo nariai ir 
kiti kultūrinnikai.

Užsirašyti, įmokant nuo asmens 
po 2 doleriu, prašome ligi balandžio 
10 dienos pas klubo pirmininką Ben. 
Babrauska, 1436 S. 50th Avė., Cicero, 
Ill. Tel. TOwnhall 3-1253.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS G6LINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 jr HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO. (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908
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Tu 'miegi amžinai
Ant šaltų ks pelių . ..
Aš noriu užmigti
Po medžių šakelių . ..

Kad aš ten užmigčia— 
Galva pailsėtų, 
Gal jau mano širdis 
Taip nebeskaudėtų ...

JUOZAS
MARKUS

*!

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 11 
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Mar jampolės apskr., šeštokų 
parapijoje, Išlandžių kaime. 
Palaidotas Tautinėse kapinėse.

d. 1947 m., su-

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Magdalena, pagal tėvus 
Gayenaitė; brolis Jonas ir šei­
ma.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
vyre, niekuomet neužmiršime.

Nuliūdusi lieka: ŽMONA.

Kad vėjalis pustų, 
Lapeliai šnabždėtų 
Ir man apie tave 
Miegančiai kalbėtų ...

Užžėlę tie takeliai. 
Katrais tu vaikščiojai, 
Nuliūdo tie nameliai, 
Kuriuos tu mylėjai..-.
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JAMES WASCHUNAS Sr. 
gyv. 5536 S. Rutherford Ave. I

Telefonas PO 7-3666
Mirė 1951 m. balandžio 7 d. į 

5:00 vai., sulaukęs 55 metų 
amžiaus. Gimęs Utenos apskr., 
Vidiniškio parap. ir miestely. » 
Amerikoje išgyveno 38 metus, i

Paliko nuliūdę: žmona Ale- i 
na, . pagal tėvus Bokuntaltė, į 
sūnus James Jr., marti Ann; į 
3 anūkai: James, Beverly ir į 
Constance; pusseserės Helen > 
Dargis ir (Josephine Horvate, ! 
giminaičiai Jonas Andrulis ir i 
šeima.

Priklausė prie Sus. Lietuvių I
Amerikoje.

Kūnas pašarvotas Juliaus | 
Liulevičiaus kopi., 4348 So. g 
California Ave. Laidotuvės | 
įvyks trečiad., bal. 11 dieną, g 
1:30 vai. po pietų. Iš koplyčios | 
bus nulydėtas į Lietuvių Tau- | 
tines kapines.

Visi a. a. James Waschunas | 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami daly- | 
vauti laidotuvėse ir suteikti | 
jam paskutinį patarnavimą ir | 
atsisveikinimą. K

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti ir Gim. g.

Laid. Direkt. Julius Liule- B 
vičius, Tel. LAfayette 3-3572. i

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

JUOZAPAS BERNOTAS 
Gyv. 5134 W 23rd St., Cicero.

Tel. TOwnhall 3-6145.
Mirė 1951 m. balandžio 8 d., 

8:30 vai. vakare, sulaukęs 69 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Kėdainių apskr.. Josvainių 
parap., Galulaukių kame.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Juo­

zapas ir marti Helen; 2 dukte­
rys: .Josephine ir žentas Wal­
ter Liszwek; Genevieve ir žen­
tas Charles Jaruckis, anūkė 
Arlene; brolis Antanas Burnett 
ir šeima, Albany, New York; 
brolio duktė Nancy Rocush ir 
jos šeima, ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugi­
jai, šv. Antano parap. ir Liet. 
Kareivių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 12 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.
- Visi a. a. Juozapo Bernoto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
pa kutini patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę liėka:

Sūnus, Marti, Dukterys, 
Žentai, Anūkė, Brolis, 
Brolio Duktė ii’ Giminės.

Laid, direkt. Antanas Pet­
kus. Tel. TOwnhall .3-2109.

g | Gėles Mylintiems,
I I IL! O Ji Vestuvėms, Ban­
gi | O O Q kietams, Laidotu- 
vJf i s jįtff Er v ė m s, Papuoši-
■ ....................Maa- mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVELIO STehS?SnuTSV ■ Li i l a i V Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
b — nZ

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS'
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



ANTANUI VAIČIULAIČIUI PREMIJA
PASKIRTA NETEISĖTAI
Atskira jury komisijos nario 

A- Rimydžio nuomonė
Liet. Rašytojų Draugijos li­

teratūros premija, kaip iš 
anksto buvo skelbta, turėjo 
būti paskirta autoriui už ge­
riausią 1949-50 metais išspaus­
dintą knygą. Jury komisija 
premiją ($500) paskyrė Anta­
nui Vaičiulaičiui, 1949 metais 
išleistų Italijos vaizdų aprašy­
mo autoriui, atžymėdama visą 
jo ankstyvesnę kūrybą. Toks 
sprendimas sukėlė abejonių ir 
Įtarimų.

Brooklyno “Vienybė” (Nr. 
14) rašo, jog jos koresponden­
tas, atsiradusioms abejonėms 
patikrinti, kreipėsi į jury ko­
misijos narį Antaną Rimydį, 
kuris pareiškė, kad A. Vai­
čiulaičiui premija paskirta ne 
pagal premijoms skirti nuo­
status ir dėl to sprendimo jis 
protokole .įrašęs atskirą nuo­
monę, kuri yra tokia:

'‘Manau, kad komisija, nu­
balsavusį premiją skirti, atsi­
žvelgiant į ankstyvesnę auto­
riaus kūrybą, prasilenkė su 
LRD nuostatų literatūros pre­
mijai skirti esminiu 3 para­
grafu, kur aiškiai pasakyta, 
kad premija skiriama už ge­
riausią laike vienerių metų 
sukurtą ir išleistą originalų 
grožinės literatūros veikalą”.

Jury komisijos narys A. Ri- 
mydis, reikšdamas nuomonę, 
jog komisija A. Vaičiulaičiui 
premiją paskyrė neteisėtai, to­
liau “Vienybės” koresponden­
tui sako:

“Trečias paragrafas, mano 
nuomone, yra esminis ir todėl, 
skiriant LRD literatūros pre­
miją, negali būti imama dė­
mesin nei autoriaus praeities, 
nei ateities kūryba, o faktino- 
ji knyga, išėjusi skirtais me­
tais. Kitaip tariant, komisija 
davė naują prasmę trečiajam 
paragrafui...”

Jei jury komisija nebūtų pa­
neigusi to 3-jo paragrafo nuo­
statų, Antanas Rimydis mano,

visko užtektinai)
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. 
2310 W. Roosevelt Rd.

SĖeley 3-4711
. , .... .

sprendimas būtų galėjęs būti 
kitoks. Baigdama “Vienybė” 
sako:

“Sus pasikalbėjimas, reikia 
aiškiai pasakyti, atidengė pa­
stebimą komisijos šališkumą. 
Jei komisija ieškojo papildo­
mų argumentų, norėdama pa­
teisinti savo keistoką sprendi­
mą, reikalas netvarkoje ...”

“O LRD valdyba, norėdama 
orumą išlaikyti, turėtų visų 
reikalų iš naujo persvarstyti 
ir sušaukti jury komisiją, ku­
ri atitaisytų dabartinės komi­
sijos klaidą”.

Chicagos lietuviai kultūri­
ninkai ir literatūros mėgėjai 
su dideliu džiaugsmu laukė 
numatytosios Chicagoje iškil­
mės — premijos Įteikimo, ta­
čiau po tokios jury komisijos 
dalies narių sauvalės, be abe­
jo, daugelis pasijunta apvilti. 
Aišku, jei “klaidą” Liet. Rašy­
tojų Draugija nesiims atitai­
syti, tad balandžio 15 dienos 
iškilmė Lindbloom salėje ne­
bus tyra meno džiaugsmo 
šventė, bet tai bus nešvankios 
komedijos finalas. Btr.

.f .... '■ <

Skaitytoji! Baisai L_ _ _  * .. —J
BALF’AS, SKUDURAI
IR DOLERIAI

Kodėl doleriai aplenkė Balf’ą, 
o skudurai—paštą ? Apytikriai 
tokį klausimą patiekė p. A. Goš­
tautas iš Phila., iPa. (žiūr. “Nau­
jienos” nr. 76).

Trumpas į tai atsakymas: 
“ . . . Jeigu menkos vertės sku­
durai raginami (ir gal ne sku­
durai raginami, o žmonės — 
mano pabraukta) aukoti Balf’ui, 
kodėl iš visų tremtinių surinkti 
doleriai nesiunčiami Balf’ui?...”

Tas atsakymas daugumai su- 
amerikonėjusių ir nesuameriko- 
nėjusių, daugumai senų ir nau­
jų ateivių gerai žinomas, tai te­
gul bus žiiiomas ir p. Goštautui, 
kuris gana teisingai teigia, kad 
“menkos vertės skudurai”, pa­
siųsti Balf’ui, gal tik virs dar 
menkesnės vertės skudurais, bet 
nei maža dalimi nenubyrės. Ko­
dėl? Tai yra savaime aišku, pa­
kanka žvilgterėti į Balf’o sąma­
tos išlaidų skyrių. >

Dolerių siuntėjas, greičiausiai, 
net savo asmeninių išlaidų tu­
rėjo minėtų dolerių persiunti­
mui, bet vistik jis pasiuntė do­
lerius iki vienam, kad nei centas 
nenubyrėtų, o surinktieji, taip 
kilniai suaukoti visi centai pa­
siektų tą jiems skirtąjį didingąjį 
tikslą.

Sveikai lietuviškai protaujan­
tis žmogus siuntėjui už tai bus 
tik dėkingas.

Šia proga taip pat būtų įdo­
mu sužinoti, kas “tokį nutari­
mą padarė”, kas jį pasirašė ir

išleido, kad be Balf’o žinios, 
Balf’ą aplenkiant, negalima bū­
tų pasiųsti dolerių j užjūri? Juk 
jei Balf’as “visų srovių” remia­
mas ir išlaikomas, tai diktatoriš!- 
kos užmačios Balf’ui nepiršti- 
nos ir neskiepytinos. O p. A. 
Goštautas, įtūžusiai, lyg išsilie­
jusia tulžimi, beveik uerša Bal­
tui diktatoriškų kėdžių “setą”... 
Užmiršo, kokių laisvių šalyje 
jisai gyvena . . . —J. č.

Tremtinių suvažiavi­
mas New Yorke

Rytinių JAV (Mainė, New 
Hampshire, Vermont, Massa 
chusetts, Rhode Island, Connec­
ticut, New York, New Jersey, 
Pennsylvania, Maryland ir k.) 
valstybitu tremtinių suvažiavi­
mas ivvks š.m. balandžio men. 
15 d. Apreiškimo parapijos sa­
lėje — 259 No. 5 th Street, 
Brooklyn, 11, NA’. Suvažiavi­
mo pradžia 10 vai. Suvažiavimas 
baigsis tos pačios dienos vakare.

Į šį tremtinių suvažiavimą 
kiekviena, vietovė gali siųsti po 
2 atstovu, o didesnės tremtinių 
kolonijos —> dar po 1 nuo kiek­
vieno tremtinių 100—o. Kiek­
viena vietovė, kurioje yra bent 
vienas kitas tremtinys, turėtų 
būti taip pat atstovaujama su­
važiavime.

New Yorko tremtinių drau­
gija norintiems padės surasti 
nakvynes patogiomis sąlygomis.

Techniškaisiais suvažiavimo 
reikalais kreiptis per p. V. Alk­
sninį — 61-51 56 Avė, Maspeth 
N. Y.*, N.Y.

Suvažiavimo išvakarėse ry­
šio ar nakvynės reikalais atsto­
vai prašomi susisiekti per kun. 
V. Pikturną — 213 So. 4th St., 
Brooklyn 11, N.Y.; tel. S.T.22086

Į suvažiavimo vietą (Apreiš­
kimo parapijos salę) iš New 
Yorko (iš geležinkelių ar auto­
busų stočių) vykti galima po­
žeminio susisiekimo sistema 
(Subway) ir pasiekti BMT Ca- 
narsie line (kitaip dar vadina­
mą — 14 St. line), šiąja linija 
Canarsie kryptimi vykti ligi 
Bedford Ave (Brooklyne). čia 
išlipus, praeivių pasiklausiant 
arba miesto plane pasitikrinant, 
pėsčiomis į suvažiavimo vietą 
galima nuvykti per 7 min. Iš 
New Yorko automobiliu (taksi) 
kaštuoja apie 1—2 dol.

Suvažiavimo dalyviai, atvykę, 
prašomi tuoj pat užsiregistruoti 
ir gauti mandato korteles.

Suvažiavimo darbams paspar­
tinti, jo dalyviai savo įvairius 
sumanymus, pasiūlymus ir p. 
gali pateikti iš anksto, registruo- 
damies arba suvažiavimo eigoje 
bet kuriuo laiku nutarimų komi­
sijai.

Į suvažiavimą yra pakviesti 
ALTo ir (BALFo pirmininkai. 
Taip pat laukiama ir kitų svar­
bių svečių.

Be Suvažiavimui Ruošti Ko­
misijos viešai skelbiamų prane-

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALES 
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki ’ 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. ;
KUR—visada buvo ir yfa išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupytojams. ’
TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Leonas Dobkevičius
Leonas Dobkevičius, buv. Lie­

tuvos kariuomenės karininkas, 
gyvena Berlyne. Ten jis lankė 
Universitetą, technikos fakulte­
tą, ir ji baigė gaudamas maši­
nų statybos inžinieriaus diplo­
mą.

Rengėsi atvažiuoti į USA, bet 
dėl turėtos operacijos ir plaučių 
uždegimo kelionę teko kuriam 
laikui atidėti.

Jo brolis Feliksas į USA yra 
atvykęs 1950 m. ir jis jau yra 
Korėjoje kaipo karys.

Leonas ir Feliksas yra sūnūs 
a.a. inž. Felikso Dobkevičiaus— 
Daukaus, kuris mirė 1940 metų 
rudenį A. Panemunėj. Velionis 
ilgą laiką buvo Lietuvos gele­
žinkelių vyriausias Direktorius.

—LD.

Iš Berlyno lietuvių
Nors Berlynas yra apsuptas 

sovietų kariuomenės, bet vaka­
riečių sektoriuje, dar iki šiol gy­
vena per šimtą lietuvių. Gyven­
imas esąs labai sunkus ir nuo­
taikos blogos. Visi stengiasi, 
kurie tik gali, sutvarkyti save

Šimų apie tremtinių suvažiavi­
mą New Yorke, jokių kitų kvie­
timų tremtiniams ar jų organi­
zacijoms nesiunčlama. Praneši­
mai yra ir kvietimai į suvažia­
vimą,

Suvažiavimui Ruošti Komisija,

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti­

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi­
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų "senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti spintoje. Mes pa­
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver­
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS S_________—------------------------------------------- —'
SOTUS ALKANAM PADĖK!

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
5 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 av. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
S sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. degintos kavos

3 sv cukraus 

dokumentus ir kur hors išemi­
gruoti.

Berlyno lietuviai džiaugasi, 
kad Amerikos liėtuviai leidžia 
daug laikraščių. Bet kartu pa­
stebi, kad laikraščiuose perdaug 
yra rašoma apie praeitį, bet ma­
žai apie dabartinį Lietuvos ir 
lietuvių tautos padėtį bei ateitį. 
Nepatinka jiems taip pat rašy­
tojų kūrinių kritika, kuri dažnai 
pasižymi savo aštrumu.

Bet labiausiai apgailestauja, 
kad lietuvių spauda pilna sve­
timybės, nelietuviškų žodžių, 
dažniausiai visai naujų nukaltų 
ir lietuviui nesuprantamų. Sako, 
jei taip bus visą laiką rašoma, 
tai ateis laikas, kada mūsų gra­
žioji kalba laikraščių dėka išsi­
gims ir senajam lietuviui bus 
nesuprantama. . —LD.

Cicero
Iš verslininku kronikosfc-
—M.Danauskienė pardavė namą 
ir tavernos biznį 1401 ,So. 48th 
Ct. Pirkėjai P.P. Petravičiai 
(Peters), visai nauji tame bi­
zny, stoja su pilnu pasiryžimu. 
Geros sėkmės!

—Stasys Leviš paskelbė ir 
rimtai nusistatė parduoti taver­
ną. Atsišaukė keliolika asmenų. 
Kuris geriausiai pasiūlys, tas ir 
paims. P. Andrijauskas stovi 
sargyboj.

—V. Gūdžius rimtai nusista­
tęs apleisti taverną, eiti į ūkį 
ir ramiai leisti senatvės dienas.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos

s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 30—$6.40
5 sv. degintos pupelių kavos

SIUNTINYS‘Nr. 93—$8.50
5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............ $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ........ 5.00
C) 5 sv. kakavos ______  4.50
E) 20 svarų cukraus .........  4.70
[) 5 svarai margarino ____ 3.70

Jie abu verti gero poilsio, nes 
daug metu sunkiai dirbo.

—P. Krasauskas, buvęs ta­
vernos bizny, po ilgų atostogų 
vėl planuoja kibti biznin.

—Ede ir Florece Paul, 1306 
So. Cicero Avė., savo užeigą, 
valgyklą ir taverną gražiai atre­
montavo. Švarią, vietą visį mėg­
sta. Dieną iš dienos jų klientai 
daugėja. Gerai jauniems sekasi.

—D.

Lietuva ukrainiečių 
spaudoje

Ukrainiečių laikraščiai “Sva- 
boda” (išeina New Yorke), Pa­
ryžiaus “Ukrainiečių Balsas” ir 
kiti dažnai rašo apie Lietuvą. 
Straipsniai arba žinutės yra 
mums draugiškos. Dažnai kal­
bama apie Vilnių ir kartu apie 
Lietuvos Lenkijos santykius. 
Taipgi labai maloniais žodžiais 
ukrainiečiai prisimena lietuvių 
tautos pagalbą ukrainiečių ko­
mitetui, kuris veikė Nepr. Lie­
tuvos laikais Kaune. I.D.

S A BERGMAN

Ces. 63rd and Josimo
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ......................... $5.25
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas ......................... $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.........  Kv. $1.25

Galionas ......................... $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237
Per 38 metus teisingai patarnauja 

parduodami auksinius pirkinius, dei­
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė­
lius Elgin, Longines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka­
dangi Budrikas perka dideliais lo­
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkėjai, pirkdami 
iš Budrike rašomas mašinėles sutau­
po daug.

Televizijos aparatai žymiausių išdir- 
bysčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

The Clayton—>20* rectangular 
tube. Mahogany console with 
doors.

16 colių setai po .............. $169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po $199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiame kabinete $299.50
Maži radi jos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais.
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka­
rais 5:30 P. M., Chicagoje. ,

Atidaryta pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki vėlumos.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TURIME DIDELI' ’
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽII f 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 
KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais 
L..................... .....................

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI^ ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 

1 bala yra karti, bet 
yra geras ir svei- 

jįįj) kas tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ ria Puplaiškio ar-
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE 
BARČUS 
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES 

’ W. G. E. S. ■ 
9909 watts—1399 klL

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2113 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, DLL—ANTRAD., BALANDŽIO 10, 195 X
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Atstovų buto spykeris (pirmininkas) Rayburn vėl 
padarė įspėjimą dėl augąnčio pavojaus, kad karas Toli­
muose Rytuose gali išsiplėsti. Jisai tai pasakė reporte­
riams po pasikalbėjimo su prez. Trumanu.

Kongresmanas Rayburn, demokratas iš Texas vals­
tybės, yra administracijos atstovas žemesniuosiuose kon­
greso rūmuose. Jisai stengiasi pravesti atstovų bute ad­
ministracijos sumanymus. Atstovų butas kaip tik dabar 
svarsto naujokų ėmimo į kariuomenę ir visuotinės pri­
valomos karo tarnybos sumanymus. Todėl opozicija įta­
ria spykerį, kad jisai tyčia “gąsdina” kongreso narius, 
kalbėdamas apie didėjančią grėsmę pasaulio taikai. Bet 
būtų- labai neapdairi taktika iš jo pusės žaisti žmonių 
nuotaikomis, panaudojant fyokį be galo rimtą dalyką, kaip 
visuotinio karo pavojus.

Atstovas Rayburn sako, kad Rusija koncentruoja sa­
vo kariuomenę “daugelyje vietų -=• čia ir ten ir visur 
kur”. Pavojus Jungtinėms Valstybėms esąs “baisus” ir 
žmonės privalą tai žinoti.

Pereitą savaitę Rayburn, taip pat po pasikalbėjimo 
su prez. Trumanu Baltajame Name, pasakė, kad didelės 
masės kariuomenės esančios telkiamos Mandžūrijoje ir 
anaiptol ne visi kareiviai tenai.esą kinai. Jo žodžius dau­
gelis suprato taip, kad už Jalu upės yra koncentruojamos 
ne tik Kinijos komunistų, bet ir rusų jėgos ir kad* jos yra 
ruošiamos didelei ofensyvai Korėjoje prieš Jungtines 
Tautas. Vėliau jo pareiškimas buvo aiškinamas kitaip, 
būtent, kad Kinijos komunistams yra siunčiami į talką 
japonai, kuriuos Sovietų Sąjunga karo pabaigoje paėmė 
nelaisvėn.

Rayburn tikslių žinių neskelbia. Bet aišku, kad jisai 
kalba Baltojo Namo inspiruotas. Prez. Trumanas, ma­
tyt, turi konfidencialių informacijų, kurių jisai dar ne­
nori kelti viešumon. Bet padėtis, tur būt, rimta, jeigu 
kongreso vadui pavesta sakyti, kad Jungtinės Valstybės 
esančios’ “baisiam pavojuje”.

Būtų geriau, kad prabiltų pats JAV prezidentas.

SPAUDOS “SUTVARKY­
MAS” OKUPUOTOJE 

LIETUVOJE

Kai bolševikai pirmą kartą, 
1910 melais, okupavo Lietuvą, 
jie tuojau uždėjo savo leteną 
spaudai. Po to okupantai ėmė 
uždarinėti laikraščius ir keisti 
jų redaktorius. Iš buvusio “Lie­
tuvos Aido” (tautininkų orga­
no paversto valdžios organu) 
jie padarė “Tarybų Lietuvą”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams _________  $9.00
Pusei metų______________ 5.00
Trims mėnesiams __ ,-----..... 2.50

Užsieniuose:
Metams .............  $11.00
Pusei metų ...........  5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apie spaudos būklę pirmo­
sios okupacijos metu rašo “Ne­
priklausomoje Lietuvoje” J. 
Kardelis:

“Lietuvių komunistų spau­
da labai mėgsta linksniuoti 
‘smetoninius laikus’, bet, sa­
kysime, ką tai spaudai buvo 
sugalvoj ęs ‘Visuomeninio 
Darbo Vadybos’ šefas Pra­
nas Dailidė (ir dabar daug 
rašąs Amerikoje), nebuvo 

nei šešėlio to, ką jai cdavč9 
komunistiniai Rusijos oku­
pantai.

“Sovietinis Lietuvos oku­
pantas leido tiktai valdinius 
laikraščius ir jų redaktoriais 
statė tiktai labai patikimus 
komunistus.

“Anksčiau veikusi cenzū­
ra, kuriai buvo skirti valdi­
ninkai, eiliniai žmones, da­
bar buvo perimta pačios ko­
munistų partijos viršūnės — 
politbiuro. Laikraščius pra­
dėjo cenzūruoti (taip yra ir 
dabar) komunistų partijos 
sekretoriatas, aukščiausias 
partijos centras, kuris dik­
tuoja viską ir valdžiai. 
Preikšas, Sniečkus ir Mes- 
kupas ir kiti kompartijos 
centro sekretoriai dažnai pa- 
tys4 rašo straipsnius.

“Kiek kompartijos centras 
turi galios, rodo šis faktas: 
Kai norima, kad tam tikras 
potvarkis, dekretas turėtų 
ypatingą autoritetą, jį pasi­
rašo ne tiktai sovietinis pre­
zidentas ir premjeras, bet 
VKPb sekretoriatas. Taigi O 
tas sekretoriatas, už kurį 
krašte nėra viršesnio orga- 
no, išskyrus pačius Maskvos 
atstovus, taip pat per parti­
jos centrą, viską diktuoja 
okupuotųjų kraštų tarnauto­
jams, tas sekretoriatas turi 
ir aukčiausį spaudos cenzū­
ros vadovavimą ir pats dik­
tuoja sovietiniams laikraš­
čiams. Nė vienas svarbesnis 
bet kurio laikraščio straips­
nis be jų žinios negali būti 
įdėtas.

“Dienraščių redaktoriai 
kasdien turi paskirtas valan­
das, kuriomis turi nuvykti į 
poli Ibi urą ir ten gauti suti­
kimą išleisti laikraščio nu­
merį.”

Valdinė spaudos cenzūra yra 
biaurus dalykas. Ji buvo pa- 
žebojusi spaudą Lietuvoje ca­
rizmo laikais. Bet “spietoni- 
niais laikais” buvo įvesta dar 
biauresnių dalykų spaudai pa­
jungti.

Spaudos pančiai
Tur būt, bjauriausi tarp tų 

spaudos pančių buvo šie: Vie­
na, buvo1 uždrausta palikti 
straipsniuose tuščius tarpus to­
se vietose, kuriose cenzorius 
išbraukdavo žodžius, sakinius 
arba ištisus paragrafus. Cenzo­
riaus apkandžiotas straipsnis 
turėdavo būti taip atspausdin­
tas, kad atrodytų, jogei jame 
nebuvo nieko išbraukia. (Ru­
sijos caro cenzūrą to nereika­
lavo.)

Antra, Smetonos vidaus rei­
kalų ministerija siųsdavo to 
arba kito valdininko parašytus 
straipsnius laikraščių redakto­
riams ir įsakydavo dėti juos 
žymioje vietoje, nepažymint, 
kad jie pagaminti policijos de-t 
parlamente arba kurioje kito­
je valdžios įstaigoje, o ne re­

dakcijoje. (Caro valdžia šito­
kio spaudos prievartavimo ne­
praktikavo.)

Trečia šlykštybė spaudai pa- 
žeboti, kurią sugalvojo Smeto­
nos “Visuomeninio Darbo Va-
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buvo ta, kad vidaus reikalų 
ministeris tvirtindavo laikraš­
čių redaktorius. Ministeris 
spręsdavo, ar asmuo, skiria­
mas redaktorium, yra “kvali­
fikuotas” — ar turi pakanka­
mą mokslo cenzą, ar yra doras 
pilietis ir 1.1. Laikraščių redak­
toriai tuo būdu buvo traktuo­
jami, kaip valdininkai, atsa­
kingi prieš ministeriją, kuri 
kontroliuoja policiją. (Apie ši­
tokią šlykštybę nebuvo girdėti 
nei carinėje Rusijoje, nei kur 
kitur pasaulyje.)

Po šitų “reformų” būtų bu­
vę palaipsniui prieita ir prie 
visiško spaudos “suvalstybini- 
mo”, jeigu “smetoniniai laikai” 
būtų prasitęsę ilgiau, nes į po­
licines sistemos kelią įstojusi 
valdžia neišvengiamai vystosi 
tokia kryptim. Bet bolševikų 
okupacija šitai “evoliucijai” 
padarė galą.

Tačiau jie nenuėmę branktų 
ir pančių spaudai, o pabaigė 
spaudos laisvės naikinimų. 
Preikšas, Sniečkus, Meskupas 
ir jų “patarėjai” iš Maskvos 
buvo ryžtingesnį vyrai, neguO v7 O

Pranas Dailidė, ir jie turėjo 
prieš savo akis sovietinėje Ru­
sijoje per 22 metus išbandytus 
spaudos smaugimo metodus. 
Todėl jie atliko savo uždavinį 
“stachanovišku” spartumu.

Bolševikų okupuotoje Lietu­
voje per vieną mėnesį nebeli­
ko nė vieno laisvo spaudos or­
gano. Visus laikraščius, spaus­
tuves ir leidyklas paėmė į savo 
rankas, okupantų vardu, kcA 
munistų politbiuras. Krikščio­
nių demokratų, valstiečių liau­
dininkų, socialdemokratų laik­
raščiai ir žurnalai buvo užda­
ryti; taip pat ir nepartiniai 
(komerciniai) laikraščiai. Bu­
vęs tautininkų vyriausias orga­
nas buvo paverstas vyriausiu 
“tarybinės valdžios” organu. 
Be jo, buvo įsteigti dar ir keli 
kiti komunistiniai laikraščiai.

Jokių kitų leidinių nebeliko, 
kaip tik komunistiniai.

Bet ir šitie vienos valdančio­
sios partijos leidžiami (valsty­
bės iždo lėšomis!) laikraščiai 
yra griežčiausiu būdu cenzū­
ruojami, kad į juos neįsi­
skverbtų kokia “herezija”.

Tai spaudos supolicinimo 
aukščiausias laipsnis — čiuku­
ras. Toliau eiti jau nebėra kur. 
Pasiekta pilniausia tobulybė.

Lietuviški' bimbininkai nega- 
Ii atsigėrėti šitokia “liaudiška 
demokratija”.

GIEDA UŽSIMERKĘS
“Naujienose” buvo minėta, 

kad į vakarinį Berlyną pabėgo 
žurnalistas Horst Lommer, ku­
ris buvo vienas gabiausiųjų ko-

Chicagoj įvykęs Liet. Tremti­
nių Bendruomenės Illinois vals­
tybėje atstovų suvažiavimas prL 
ėmė ir spaudoje paskelbė savo 
nutarimus. Aišku, tie nutarimai 
įpareigoja kaip atskirus narius, 
taip ir vadovybę, o kartu paro­
do tos draugijos siekimus, jos 
veidą. Ši draugija, kaip žinome, 
yra nauja pasiryžusi apjungti 
visus tremtinius, be įsitikinimų 
ar religijų skirtumo. Kitaip sa- 

N AUJIEN Ų-ACME Telepnota
Gen. Dwight D. Eisenhower pa­
sirašo orderi, pagal kurį jis ofi­
cialiai tampą Vakarų Europos 
karo jėgų vadas. Jo būstinė bus 
Paryžiuje.

monizmo propagandos skleidė­
jų ir Sovietų armijos laikraš­
čio redaktorių, štai ką dėl to 
sako Rojus Mizara:

“Bet Naujienų edilorialo 
rašytojas nutyli tą faktą, 
kad tuo pačiu laiku, kai 
Lommer pabėgo į vakarinį 
Berlyno sektorių, tai keturi 
britai kariai pabėgo į rytinį 
Berlyno sektorių, protestuo­
dami prieš Attlee valdžios 
karinę politiką!”

Koks čia palyginimas: karei­
viai — ir laikraščio redakto­
rius? Jeigu skaičiuoti, į kurią 
pusę kiek iš viso pabėgą, tai 
reikėtų pridėti tūkstančius 
žmonių, pasprukusių iš rytinės 
Vokietijos į vakarus.

Tačiau Mizara sako netiesą, 
kad “Naujienos” “nutyli”. Apie 
tuos keturis britų dezertyrus 
jau buvo rašyta šiame laikraš­
tyje kovo 31 d. Ir antraštė bu­
vo uždėta: “BRITŲ DEZERTY­
RAI”.

Tame pačiame “N.” straips­
nyje (Apžvalgoje) buvo ir apie 
penktą britų dezertyrą, kuris 
pabėgo pernai į rytinę Vokie­
tiją, o dabar sugrįžo ir pats pa­
sidavė britų kariuomenės vy­
riausybei. Apie šitą sugrįžusį 
dezertyrą Mizara tyli.

Užsimerkęs, jisai “liaupsina” 
Sovietus.

kant, tai būtų nepartinė. Taip ir 
skelbiasi.

O kaip yra tikrumoje, ką 
sako tie nutarimai? Pirjniausia 
pasisakoma už (Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės organizavi­
mą, keliamas susirūpinimas lie­
tuvybės išlaikymu, raginama 
remti ALT ir BALF, pasisako­
ma spaudos ir švietimo reika­
lais.

Bet atrodo labai keista, kai 
tremtiniai, kurie yra įvairių re­
ligijų ar be jų, pasišaunama su­
varyti į katalikų parapijas. Ži­
noma, tai sena vienos mūsų sro­
vės svajonė, o ta srovė stipriai 
neša ne tik parapijų administra­
ciją, bet greičiausiai ir Illinois 
LTB vadovus.

Tai todėl ir nutariama taip: 
“Prisimindamas tą didelį vaid­
menį, kurį suvaidino lietuvių 
parapijos lietuvybės išlaikymui 
Amerikoje, suvažiavimas kelia 
reikalą lietuviams tremtiniams 
aktyviau dalyvauti parapijų gy­
venime”.

Tuo dideliu vaidmeniu tenka 
labai abejoti, nes tikrovėj yra 
kitokia. Lietuvybė suvaidino 
patį didžiausią ir svarbiausią 
vaidmenį parapijas kuriant ir 
išlaikant. Argi Amerikoje trūko 
bažnyčių, kad lietuviams sau jas 
reikėtų statytis? Oi ne, Užteko. 
Bet čia viską lėmė mūsų žmo­
nių patriotiškumas. Visi norėjo 
turėti pirmiausia lietuviškas baž­
nyčias ir mokyklas. Tad nenuo­
stabu, kad čia prisidėjo net lais­
vamaniai. Todėl taip uoliai bu­
vo dedami vargingi centai sa­
vom bažnyčiom.

Bet, deja, likimo ironija. Daž­
nas lietuviškos parapijos vado­
vas, savo kilme irgi lietuvis, 
naikina lietuvybę. Dabar jau­
nuolis, praėjęs lietuviškos para­
pijos auklėjimą, gerai žino pa v. 
Palestinos mažus miestelius, ar 
žydų istoriją, bet, jei nenori, 
kad tau suskaustų širdis, tai ne­
klausk jo apie Vilnių ar Vytautą 
— nežinos. Nedaug ką čia gali 
šeštadieninės vargo mokyklos.

Tur būt, čia kaltas likimas, 
pakišęs lyg savo rūšies tradici­
ją. Savo laiku kryžiuočiai lietu­
vį “krikštijo” kardu ir ugnimi. 
Vėlesniais laikais dvarininkai su 
bažnyčios vadovais lenkino ir 
engė. Dabar Amerikoje per kai 
kurias lietuviškas parapijas nai­
kinama lietuvybė.

Kad negerai su lietuviškumu 
mūsų parapijose išsiduoda ir 
nutarimų autoriai, nes liepia 
“prašyti lietuvių parapijų kle­
bonus palaikyti ir remti tų pa­
rapijų bei pamaldų lietuvišku­
mą”.

Tai kam prašyti, jei viskas 
taip gerai, tokie nuopelnai? Pa­

galiau ar parapijų vadovai nėra 
lietuviai ir tautybė neuždeda pa­
reigos? Juk toks prašymas yra 
labai juokingas, nes panašus į 
tą pirkėją, kuris, matydamas 
dedant į jo krepšį akmenis vie­
toj apelsinų, už kuriuos sumo­
kėjo, tik nuolankiai maldauja 
pardavėją, kad šis įdėtų jam 
nors vieną menką apelsiną. Ne 
prašyti, o griežtai reikalauti tu­
rim, kad lietuvių išlaikomos 
įstaigos ar tai būtų bažnyčios, 
ar mokyklos, ar kitos — būtų 
tikrai lietuviškos. Gana jau ten­
kintis nuo stalo barstomais tru­
pinėliais ir už juos vargiškai 
dėkoti. Juk viso šio šeimininkas 
yra lietuvis.

LTB, kuri savo tiksluose nu­
matė rūpintis lietuvybės išlai­
kymu ir, matydama tą padėtį, 
turi ką nors daugiau daryti.

Be reikalo š. m. kovo 31 d. 
“Drauge” J. Kojelis sielojasi 
apie Illinois LTB griovimą, kuri, 
jo žodžiais, tokius gražius tiks­
lus turinti. Taip. Bet tų tikslų 
įvykdymas yra žmonių rankose 
ir todėl norėtųsi, kad tos’rankos 
nebūtų surištos vienos srovės 
virvėmis. Tokio noro pareiški­
mas J. Kojeliui yra Jau griovi­
mas visos organizacijos ir jis, 
iškreipdamas padėtį, šūkauja: 
“nemaloniu disonansu pasigirdo 
spaudoje balsų, siekiančių gra­
žią bendruomenės idėją įpainioti 
ir ją susilpninti partinių užma­
čių voratikly”.

Tie jo išvedžojimai yra netei­
singi, tai tik demagoginė migla, 
kuria norima paslėpti tikrovė. 
Kai J. Kojelis, smerkdamas par­
tijas, gina jo srovei palankią pa­
dėtį, tai, jeigu jau galima nuty­
lėti apie veidmainystę, tai vis- 
tik jam reiktų priminti .mūsų 
priežodį: barasi puodas, kad ka­
tilas juodas. —S. Tp.

Eis Ghandi pėdomis
DURBAN, Pietų Afrika. — 

Pietų Afrikos valdžios politika 
vedama tokia kryptimi, kad 
duodama pirmenybė baltie­
siems. Juodveidžiai ir vadina­
mo maišyto kraujo asmens 
dėl tokios politikos kovoja su 
valdžia.

Į kovą stojo, kaip rodo pra­
nešimai, buvusio Indijos “šven­
tojo žmogaus” Mohandas 
Ghandi sūnus Manilai. Jisai sa­
kosi pradėsiąs pasninkauti ir 
praktikuoti pasyvų pasiprieši­
nimą Pietų Afrikos valdžios 
politikai, kaip kad pasninka­
vo ir skelbė pasyvų pasiprieši­
nimą Indijos nepriklausomy­
bės kovoje jo tėvas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

DR. A. GARMUSNEMUNO PAKRANTĖMIS
19. (Tęsinys)

NEMUNAS VASAROS METU
šimtai tūkstančiai sielių plaukia Nemunu — čia di­

desnių, čia mažesnių, net iš tolimos Gudijos. Jie mė­
nesiais keliauja kolaik pasiekia Kauną arba net ir 
Prūsus. Sielininkai daug pergyvena sunkių valandų, 
praplaukdami pavojingas Nemuno vielas?, “ropas”, — 
rėvas, o svarbiausia Velnio Tiltą ties Dvareliškė^ 
mis. Nemuno pakrantėmis 4 vyrai, pasikinkę šlejais 
už krūtines, pasiremdami lazdomis, ilgu lynu traukią 
pririštą botą, o 5-tasis su ilga šatra — busoku — re­
guliuoja botą, kąd ant kranto neužšoktų. Taip jie pėk- 
šti nuo Kauno žygiuoja Nemuno pakrantėmis iki Aly­
taus, o kartais net Gardiną pasiekia. Pasiekę su­
sitartą vietą, prisikrauna į botą akmenų, plytų arba 
malkų, taip ir plaukia Nemuno viduriu — iki Kauno. 
Vėliau buvo panaudotas arklys. Pakinkytas arklys 
tempia botą, o tik vienas žmogus eina šalia ir jį tvar­
ko.

Vasaros melu 2 žuvautoj ai, įsėdę į luotus, tinklais 
gaudo žuvis Kai atsiranda šamų, gaudytojas sėda į 
luotą, leidžiasi pavandeniu ir vis suduoda tam tikru 
prietaisu, vobiku, į vandenį. Nuo tokio vandens su­
trenkimo pasigirsta ypatingas garsas “guon, guon”. 
Įleista ilga virvė — šniūras su dideliu kabliu ir už­
mauta varlę ar kuo kilu pritraukia šamą, ir jis čium­
pa kablį. Nučiupęs šamas užsikerta už pažiaunų 
ant kablio ir pradeda gaudytoją nešioti. Ilgai šamas 

tampo žvejo luotą, kai kada net apverčia. Po 1—2 va­
landų šamas pavargsta, ir jį žvejas išsitraukia ant 
kranto. Tekdavo matyt šamą žmogaus ilgumo.

Užmestais šniūrais į Nemuną irgi būdavo pasigau- 
nąnia nemaža ūsorių, ešerių ir kitų žuvų. O jau su 
meškere — galima pasigauti lik aukšles ir kelbukus. 
Retai kada tenka ešeriuką ar kokią kitą žuvelę pa­
čiupti.

Dar buvo gaudomos žuvys vadinamaisiais žuvų nuo­
dais. Juos buvo galima pirktis krautuvėlėse. Juos 
sumaišydavo su koše ir mesdavo į vandenį. Padary­
ta košę su tų riešutų priemaiša metama į vandenį. 
Suėdusios žuvys — kildavo aukštyn ir bėgdavo į kran­
tą. čia jos padvėsdavo. Jau negyvos renkamos ir nau­
dojamos valgiui. Tai buvo negarbingas žuvų naikini­
mas. Vėliau buvo užginta.

Rudens metu, kada tamsios naktys, žuvaujama su 
žeberklais. Paprastai valties šone įtaisoma geležine 
kaip ir kasė,, užkuriama iš sausų malkų ant jos švie­
si ugnis. Ugnis dega, apšviečia Nemuno dugną, ir, 
plaukiant valtimi, matyti miegančios žuvys tarp ak­
menų. Su didele tyla plaukiama ir pasirengus su tri­
šakiu — geležiniais virbalais duriama. Žuvis tokiu 
žiauriu būdu pagaunama.

Vasaros sulaukus, visi eidavo į Nemuną atsigaivinti, 
išsimaudyti. Po didelių karščių ir sunkaus darbo ne­
paprastai malonu Nemuno švarutėliu vandeniu nusi­
plauti, paplaukioti ir panardyti. Vyrai išsirengdavo 
visai nuogi, o moterys eidavo maudytis ilgais marš­
kiniais apsivilkusios. Toks maudymasis su marškiniais 
— moterims buvo mažas malonumas. Todėl Mioterys 
maža maudydavosi, bet vyrai, vaikai — tai jau daug.

Prie Nemuno kranto gyventojai augydavo daug žą- 
$U, Balti žąsų pulkai laikosi prie vandens. Žąsinas, 
iškėlęs galvą, saugojo žąsiukus nuo varnų.

Panemunėmis galima buvo matyti vasaros metu 
daugybę priliestų ilgų baltų audeklų, kuriuos baltino 
ore ir saulėje po keletą savaičių. Merginos čia prie 
audeklų miegodavo, dainas dainuodavo vakarais, o 
bernai jas atlankydavo. Vienas kitas atsinešdavo ar­
moniką ir nakties tyloje užtraukdavo polkutę ar tan- 
ciuką. Kai kada gražiai padainuodavo.

BARKUS
Sauliai gyveno prie Nemuno pakrantės. Šaulienė 

buvo didelė žąsų mėgėja. Ji kas vasarą išaugindavo 
tų žąsų po kelias dešimtis. Rudens sulaukus, atvažiuo­
davo Mausiukas su vienu arkliu, atveždavo įvairių 
prekių Šaulienei. Dažniausiai tai buvo skepetos, ska­
relės, muilas, adatos. Maušiukas nupirkdavo Šaulie­
nės žąsis, sumokėdavo už žąsį po 1 rublį ir jas gaben­
davo prūsams suėsti.

Šaulienės maža dukrelė Onutė turėdavo tas žąsis 
per vasarą panemunėje ganyti. Jai malonu buvo žiū­
rėti, kaip žąsinas, aukštai pakėlęs galvą, saugoja ma­
žus žąsiukus nuo varnų pasikėsinimo. O varnos vis 
dėlto, prisitaikydavo, vieną kitą žąsiuką ir nučiup­
davo — žąsinas nespėdavo apginti.

Onutė turėjo didelį namų draugą — seną kudlotą 
šunį — Bąrkų. Onutė Barkų pavaišindavo dažnai duo­
nos plutele, o kai kada atiduodavo jam pusiau ap­
graužtą kaulą. Barkus buvo Onutės geriausias drau­
gas ir jis geriau apsaugodavo žąsiukus nuo varnų, nei 
pats žąsinas.

Taip Onutė kas dieną anksti rytą išsivarydavo visą 
žąsų pulką prie Nemuno pakrantės, o drauge su ja 
išeidavo ir senasis Barkus.

Ankstyvas gražus rytas. Saulė išanapus Nėjnūno pa­
kilo aukštai, sušildė visą gamtą. Onutė prisiglaudė 
prie aukšto kranto, šalia jos pritūpė ir Barkus. Onu­
tė nepastebėjo, kaip jos akys užsimerkė. Ji taip sal­
džiai užmigo. Barkus irgi šalia jos snaudė. Tuo tarpu 
žąsys, žolės prisilesusios, sulipo į Nemuną vandens 
atsigerti ir pasimaudyti. Jos pateko į Nemuno srovę, 
ir vanduo jas ėmė nešti į kitą Nemuno pusę. Barkus 
pastebėjo ir lolt pradėjo.

Išbudo Onutė, pasikrapštė akis, žiūri — ogi žąsų 
nėra. Ji jas praganė. Ji pradėjo smarkiai verkti.:

— Duos man, mama, į kailį . . . žąseles praganiau... 
Kur tos mano žąselės?.. Bark.au, padėk surasti.

Stovi Onutė ir verkia gailiomis ašaromis. Senas šuo 
pasižirėjo į Onutę, apsidairė — ir pūkšt į vandenį. 
Perplaukė Barkus per Nemuną į kitą pusę, apsupo 
lesančias vasarojuje žąsis, puolė žąsiną. Žąsys išsi­
gando šunies, ir jo varomos suplumpsėjo į Nemuną. 
Barkus paskui jas į vandenį įšoko. Plaukia žąselės 
Nemunu, o Barkus iš paskųs. Jis vis žiūri, kad žąsys 
nenukryptų į kitą pusę: galvą iš vandens iškišęs — 
vis stebi, kur senis žąsinas suka.

Taip Barkus atvarė žąseles iš kitos Nemuno pusės, 
privarė jas prie kranto. Žąsys išlipo ant kranto. Bar­
kus iššoko iš vadelis, gerokai pasikratė ir pribėgo prie 
Onutės. Onutė apkabino Barki! už sprando, prispau­
dė prie savęs ir jam atidavė savo paskutinę duonos 
plutelę.

(Bus daugiau)
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Kritika ir Polemika
Hamilton, Ont

Pavasario sutikimas

AKLAS BEŠALIŠKUMAS

(Tęsinys)

Rašo J. VĖJAS

Amerikoje lietuviški išgamos 
komunistai irgi nebailesni už 
buvusius Lietuvoje. Gal ir 
prieš juos A. žvirgždelis nu­
siims kepurę? Juk, žiūrėkime 
drąsuolis A. Bimba nė neraus­
damas meluoja, kad Bainių 
miškelyje, Pravieniškėse, Pa­
nevėžyje ir kitose Lietuvos 
vietose masines žudynes įvyk­
dė ne komunistai, bet patys 
lietuviai kartu su vokiečiais., 
A. Bimba buv. Lietuvos prezi­
dentui K. Griniui mirus, “Lais­
vėje” apšaukė jį fašistų simpa- 
liku. Argi šitoks begėdiškas 
melas nėra drąsos 'pasireiški­
mas? Argi valstybės paslapčių 
išvogimas ir perdavimas jų 
kruvinajai Maskvai nėra drą­
sus žygis? Ar ir prieš šitokius 
tarptautinio gengsterizmo “he­
rojus” A. žvirgždelis nusiima 
kepurę? Taip, tautieti, mes im­
lioj ame kepures prieš tuos, ku­
rie visą mūsų tautą pavertė 
vergais ir išblaškė po įvairius 
pasviečius. Tai ką, pasakyki 
mielasis, tamsta nusiimsi ir ko­
kią pagarbą pareikši mūsų 
broliams kankiniams Sibire ir 
kritusiems partizanams, jeigu 
savo kepurę būsi nudėvėjęs be­
kilnodamas ją prieš tuos, ku­
rie buvo talkininkai mūsų tau­
tos galvažudžių?

A. žvirgždelis, kalbėdamas O 7
apie “milingus” 1926 metais, 
nurodo..?, šitokias priežastis: 
“Turintiems palinkimą į tvir­
tos rankos valdymą nesunku 
prasilenkti ir su įstatymu. Ta­
tai ir mūsų jaunutės valstybės 
gyvenime pasirodę panašūs 
įvykiai itin nemalonūs. O kur 
darbininkų organizacijų užda­
rinėjimas ir jų aktyvesnių dar­
buotojų persekiojimas, ekono­
minių bei socialinių teisių pa­
naikinimas !”

Ne vienas skaitytojas, tur 
būt, nesusigaudys, apie kurį 
Nepriklausomos Lietuvos gy­
venimo laikotarpį čia kalba­
ma? Mitingai ir demonstraci-

]jos plačiausiu mastu Lietuvoje 
vyko 1926 metais, kai K. Gri­
niaus vyriausybė panaikino bet 
kokias laisvės varžuvas; kai 
toji vyriausybė paskyrė di­
džiausias sumas viešiesiems 
darbams vykdyti ir pagerinti 
dirbančiųjų materialinę bei so­
cialinę padėtį; kai loji vyriau­
sybė nuėmė bet kokius varž­
tus darbininkų organizacijoms 
kurtis. Tai prieš ką buvo ruo­
šiamos anos demonstracijos? 
Prieš demokratinį Seimą, nuo­
širdžiausiai besirūpinantį visų 
gyventojų gerbūviu ar prieš be 
priekaištų buvusį 
amžiaus pabaigos 
pavyzdingiausiu 
buv. prezidentą K. 
kuriems galams,
visuose didesniuose miestuose 
bei miesteliuose atsirado ko­
munistų agentai-agilatoriai, or­
ganizavę tuos milingus ir “ma­
sinius” susirinkimus? Ar liau­
dies reikalų gynimui, ar ko­
munistiniam režimui organi­
zuoti? 1926 metų gruodžio mė­
nesio perversmas prieš demo­
kratinę Lietuvos vyriausybę 
buvo ir pasiliks nekonstituci- 
nis aktas, bet taip pat joks ak­
lai “bešališkas” geradėjas ne­
įrodys, kad tos demokratinės 
vyriausybės valdymo laikotar­
piu komunistai neorganizavo 
savo bandų Lietuvai pavergti.

šeštadienį, balandžio mėn. 14 
d., Dainavos salėje, (469 Bay 
St. N.) KLB Hamiltono apylin­
kė rengia linksnius šokius—“Pa­
vasario sutikimą” su menine 
programa, kurią atliks Hamil­
tono ir Toronto menininkai.

Ta pačia proga bus renkamos 
aukos Diepholzo lietuvių gimna­
zijai.

Visi Hamiltono ir apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Pasilinksminimo pradžia 7:30 
valanda. —R.

21, Mileris 5, V. Kligys 4, Gri- 
cevičius 2.

Kovo mėn. 3 d. Chicagos 
“Ateities” sporto klubo stalo 
tenisininkai turėjo draugiškas 
stalo teniso rungtynes su vietos 
latvių stalo tenisininkais. Susi­
tikimą laimėjo ir lietuviai gana 
aukšta pasekme — 7:2. Ateičiai 
taškus iškovojo: A. Avižienis 3, 
J. šoliūnas 2, VI. Šoliūnas 2.

deniai mokomi per televiziją, vė­
liausius radaro išradimus, archi­
tektūros ir meno studentus at­
liekant darbus.

Renkamės ketvirtadienį (ba­
landžio 12 cl.) 6 vai. vakare 
Navy Pier fojė — Grand Avenue 
prie ežero. —Valdyba

Tel Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B. 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pataria lietuvius sekti

NAMU BALDAI

Parlor setai, kėdės, staleliai, sta­
lai, dinettes, dining room setai, kili­
mai, karpetai. lempos, miegamojo 
kambario setai, sofos, komodės, dre- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos masinos, Air conditioning 
Units, gasiniai pečiai, elektriniai pe­
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
kle jankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET
3409 SO. HALSTED STREET

Tel. YARDS 7-3088
Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais; ir ketvirtadie­
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.

ir iki savo 
pasilikusį 

demokratu 
Grinių? Ir 
pasakykite,

Pabaigai pora pastabų “ša­
liško Bešališkumo” autoriui: 1. 
Straipsnyje minimo darbinin­
ko pavardė paduota neteisin­
ga: ne Kaniauskas, bet Kra- 
niauskas turi būti. Tokia (Kra- 
niauskas) yra ano darbininko 
tikroji pavardė; 2. įvykis su 
Kraniausku ir jo
niekada nėra buvę 1937 
tais. Siūlau A. žvirgždeliui ži­
nias imti iš tikrų šaltinių, 
neklaidinti skaitytojų.

(Pabaiga)

laidotuvės 
me-

So. Boston, Mass
$4,020 bausmės už 
meilės pavogimą

ir

teis­
mas patvirtino Patasko laimė­
jimą.

Praeitais metais aukštesniame 
teisme Pataskas užvedė bylą 
prieš Judcikį už žmonos meilės 
pavogimą. “Jury” priteisė Pa­
tašiai i $4,020.00. Judcikio advo­
katai — Weinstein ir O’Leary— 
apeliavo į aukščiausi jį teismą, 
kad panaikintų tą sprendimą.

Advokatas Shallna atstovavo 
Pataškui aukštesniame ir aukš­
čiausiame teisme, kur penki tei­
sėjai išklauso ir sprendžia ape­
liuotas bylas. Vyriausias teisėjas 
Qua parašė sprendimą, patvir­
tindamas •Patasko laimėjimą.

—R.

Valstybės aukščiausias

MINERSVILLE, PA. — Savo 
laiku vietos lenkų kunigas išba­
rė savuosius. Jis patarė pasekti 
lietuvius ir leisti vaikus į mo­
kyklas.

Lietuviai angliakasiai sunkiai 
dirbo, bet jie išleido savo vaikus 
į mokslą. Jau yra lietuvių 17 
gydytojų, 14 inžinierių,.! admi­
rolas, 3 jūros kapitonai, 33 mo­
kytojai, 34 slaugės ir 12 kunigų.

Vietos lietuviai turi du drug- 
štorius, vieną busų liniją, 5 di­
deles valgomų daiktų krautuves, 
1 batų krautuvę, 1 drabužių 
krautuve ir 2 laidotuvių koply­
čias.

Tuo pačiu metu lenkai iš­
mokslino 1 gydytoją, 1 kunigą, 
1 klieriką, 2 mokytojas ir 1 slau­
ge. —A. J. B.

Kovo mėn. 20 d. Diepholze 
(Vokietijoje) mokslo metų už­
baigimo proga Vasario 16—to­
sios vardo lietuvių gimnazija 
turėjo revanšines krepšinio 
rungtynes su Diepholzo stovyk­
los rinktine. Jų pirmasis susi­
tikimas buvo pasibaigęs 46:33 
gimnazijos mokinių naudai. Taip 
pat ir pastarąjį kartą geresniais 
pasirodė gimnazistai, kurie ir 
šias rungtynes laimėjo, tik žy­
miai didesniu rezultatu—74:28.

—šul.

Korp! Vytis ir SSD 
iškyla

Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti ekskursijoje į University of 
Illinois, Chicagos skyriaus 
NAVY PIER “Open House” pro­
gramą.

Ši ekskursija yra puiki proga 
susipažinti su Amerikos univer­
sitetų darbu ir mokymo sistema. 
Ekskursijos metu veiks visi fa­
kultetai ir laboratorijos. Pama­
tysime 30 su viršum įvairių 
mokslo šakų parodėlių, kaip stu-

TW3

SPORTAS

LIETUVIŠKOJO SPORTO
AKIRATYJE

Kovo mėn. 11 d. New Yorko 
LSK pirmoji futbolo komanda 
žaidė tolimesnes futbolo rung­
tynes dėl New Yorko taurės ir 
nugalėjo “National” lygos Gjoa 
vienuolikę 7:3 (4:1). Lietuviams 
įvarčius pelnė: Kalašinskas 3, 
Gražys 2, Adomavičius 1 ir Kli- 
gys II 1.

Kovo mėn. 16 d. New Yorko 
lietuviai futbolninkai turėjo an­
trąjį futbolo susitikimą užda­
rose patalpose, vėl su ta pačia 
German—Hungarians komanda.

Šiame susitikime lietuviams 
geriau sekėsi ir pavyko gražiai 
atsirevanšuoti už ankstesnį pra­
laimėjimą, rungtynes laimint 
2:0. Abu įvairčiu pasiekė Gra­
žys. Lietuvių komandoje žaidė: 
Bagdonas, Mileris, Modzeliaus- 
kas, Steponavičius, Labutis, Ka­
lašinskas, Gražys ir Kligys.

Kovo mėn. 3 d. Brooklyno 
LAK II krepšinio komanda žai­
dė savo eilines pirmenybių rung­
tynes Brooklyno E.D. YMCA 
Church lygoje. Po pratęsimo lie­
tuviai turėjo nusileisti šioje ly­
goje pirmaujančiai St. John Lu­
theran komandai — 55:62'. Nor­
malus laikas buvo davęs lygią­
sias — 53:53. Lietuviams taš­
kus pelnė: Ruzgas 23, Daukša

T^AFETYOFX^ 
Z YOUR SAVINGS

INSURED\_______________į

OP TO

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
INO LOIN ISSMUTIII

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Dar reikia garantijų 
šiems asmenims

STANKEVIČIUS, Gracijonas, 
męs Radviliškyje 1921 metais. Adre­
sas: Reg. Lager, Memingen/Berg, 
Germany, U. S. Zone.

VAITKUS, Jonas, gimęs 1901 m.; 
Sofija (žmona), gim. 1907 m.; Algir­
das (sūnus), gim. 1935 m.; Gražina 
(duktė), gim. 1938 m.; Gediminas 
(sūnus), gim. 1940 m. Adresas: IRO 
D P Lager, (13b) Bad-Aibling, Ger­
many, U. S. Zone.

ESERTAS, Richardas, gimęs 1927 
m.; Emma, gimusi 1931 m. Adresas: 
(24) Vorderwick 4/38, Neustadt 
i/Holstem, Germany, British Zone.

PETKEVIČIENĖ, Matilda, gimusi 
1904 m.; Jonas (sūnus), gimęs 1937 
m. Adresas: Neustadt/Hclstein am 
Wicksberg, Block 8, Nord zimmer 
28, Germany, British Zone.

UJEDINOVAS, Borisas, gim. 1885 
m., specialybė arklininkystė. Adre­
sas: (13b) W.C.C. Altersheim, Berch­
tesgaden, Postfach 34, Germany, U. 
6. Zone.

TERMINAS, Stasys, gimęs 1925 
m. Adresas: (23) DP Camp, Osna- 
bruck-Evesiburg, Germany, British 
Zone.

RAMONAS, Andrius, gimęs 1918 
m., kalvis. Adresas: IRO Technische 
Schule, (14b) Lindich b. Hechingen 
(Wurtt.), Germany, French Zone.

gi-

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

‘‘Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuų 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

%

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir' šeštad. tiktai susitarus.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofiso'telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. , :
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
O ri. 1^1. 1 A O 11 Ei lt 1) 0, DEPT N 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

tel. YArds 7-7772
Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

V AL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Aver.ue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos:_ 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tol.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. .,

Antras' aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Aldų Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadjenį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negalį ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perply^imą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money ,
orderį į: /

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St.į Ciceru 5©, UI.

Garsinkitės ‘N-nose’
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Amerikos Legionas 
prieš komunizmą

Praeitos savaitės gale (kovo 
31 ir bal. 1 dd.) įvyko Amerikos 
Legijono Illinois valstybės anti- 
subversyvinio komiteto semina­
ras. (Bismarck viešbuty Chica- 
goje.) Į jį susirinko iš visos val­
stybės apie 300 atstovų. Į juos 
kalbėjo vienuolika programinių 
kalbėtojų, jų tarpe ir Lietuvos 
konsulas Daužvardis.

Illinois senatorius Broyles aiš­
kino jo Illinois senatui pasiūly­
tą prieškomunistinį bilių. Tą bi- 
lių legionas remia.

FBI Chicagos ofiso direkto­
rius McSwain iškėlė komunistų 
priešvalstybinius veiksmus —ra­
gino legioną kovoti su didžiuoju 
Amerikos ir jos sistemos priešu.

Notre Dame universiteto tei­
sių mokyklos dekanas Manion, 
The Key to Peace knygos auto­
rius, dėstė pavojingus pasireiš­
kimus švietimo srity; jis cha­
rakterizavo Amerikos sistemą 
kaipo self—government, o so­
vietų sistemą kaipo slave—go­
vernment.

“Chicago Tribune” redakcijos 
narys Hughes gvildeno mokyklų 
vadovėlius ir juose esamus anti- 
amerikoninius reiškinius.

bės priešus.
Cook apskrities komandierius 

Wiles aiškino prieškomunistinius 
įstatymus ir bilius.

Susirinkimas priėmė stiprias 
antikomunistines rezoliucijas.

Sudegė berūkydamas
W. Wilson, 90 metų senis, 

1225 W. Harrison, bal. 4 d. iš 
savo pypkes uždegė savo lovos 
baltinius, ir bemiegodamas ap­
degė. Nuo žaizdų jis mirė ap­
skrities ligoninėje.

Už karinį parengimą
Valstybinis Amerikos Legio­

no atstovas 1). Anderson sek­
madienį čia pareiškė, jog uni­
versalinio karinio paruošimo 
įstatymas būsiąs Kongreso pri­
imtas.

Antisubversyvines legio n o 
komisijos pirmininkas dama­
ge pažymėjo, jog praeitą me­
nesį Washingtone įsteigtasis 
American Peace Crusade tėra 
Stockholm o laikos peticijos 
pamėgdžiojimas. Jis priminė, 
kad reikia akylai sekti tą “tai­
kos” propagandą tiek viešai, 
tiek privačiai.

Eilėje rezoliucijų siūloma, 
be kitko, uždrausti paštui pa­
tarnauti toms organizacijoms, 
kurios teisingumo departa­
mento pavadintos subversyvi- 
nėmis (griaunam o s i o m i s, 
priešvalstybinėmis).

gvardiją atlikti 15 dienu mankš­
tą, mokėti algą. Jie gaus arba 
visą normalią algą, kurią gau­
davo fabrike, arba bus primo­
kėta tiek, kiek trūksta iki nor­
malios algos, imant gvardijos 
algą..

Prieš studentų 
lengvatas

• Illinojaus Amerikos Legiono 
vykdomojo komiteto konferenci­
ja Chicagoje nutarė priešintis 
valdžios potvarkiui, pagal kur, 
kolegijų ir universitetų gabes­
ni studentai atleidžiami nuo 
ėmimo į kariuomenę. Pagal tą 
potvarkį, atleidžiami studentai, 
surinkę 70 punktų. Iš 33 komite­
to narių balsavo už rezoliuciją 
30, o 3 susilaikė.

Reikia kapitalo keliams
Dėl lėšų neturėjimo teko ati­

dėti būtiną kai kurių kelių tai­
symą Chicagoj ir Cook apskrity. 
Tam reikalui reikia 40 milijonų 
dolerių. Manoma, kad nuo 1946 
m. atidedamą kelių taisymą da­
bar bus galima pavaryti pirmyn, 
kai-padidinti mokesčiai automo­
biliams nuo 3 iki 5c. už galio­
ną. Tuo būdu Chicaga iš tos 
rinkliavos laimės per metus 7 
milijonus dolerių daugiau, o 
Cook apskritis — 3 milijonus.

$2,247,774 RAUDONAJAM
KRYŽIUI

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

Konsulas Daužvardis iliustra­
vo pirmesnių dviejų kalbėtojų 
akademines kalbas sovietiniais 
veiksmais Lietuvoje. Jis nurodė 
faktais, kaip Sovietų Rusija Lie­
tuvą okupavo ir kaip ji naikina 
kraštą ir jo žmones; jis siūlė 
legionininkams, kovojant prieš 
komunizmą, vartoti Lietuvą 
kaipo sovietų gengsterizmo au­
kos pavyzdį.

Majoras Houghton aiškino 
įvairius nekaltus internaciona­
linius organus, kurie sąmoningai 
ar nesąmoningai tarnauja so­
vietų imperializmui.

Illinois valstybės legiono ko­
mandierius Fenlon ragino legi- 
oninkus didinti kovą prieš vietos 
komunistus — žmonių ir valsty-

Gydytojai laikys 
egzaminus

115 žmonių, baigusių JAV ar 
užsienių medicinos mokyklas, 
nuo antradienio iki ketvirtadie­
nio laikys egzaminus gauti lei­
dimams gydytojo praktikai Illi- 
nojuje. 85 iš jų baigę kolegijas 
Amerikoje, o 30 — užsieniuose, 
bet jiems Illinojaus medicinos 
egzaminų komitetas yra pripa­
žinęs jų išeitąsias mokyklas.

Apmokės išvykusius 
į karinę mankštą

1458 Illinojaus valstybės 
mos sutiko savo darbininkams,
pašauktiems į Illinojaus krašto

fir-

Chicagos Raudonojo Kryžiaus 
skyrius jau surinko 67% 1951 
metų užsibrėžtos sumos, t. y. 
$2,247,774. Iš viso šiais metais 
turi numatęs surinkti $3,350,- 
000.

60,000 savanorių tęsia rinklia­
vos darbą.

Rinktinis vaikas
15 metų Richard (Richy) 

Valzonis buvo išrinktas Ameri­
kos “boy of the year” Amerikos 
vaikų ' klubo (Boys Club of 
America). Jį pasveikino. 400 vai­
kų iš Valentine Boys Club, 3400 
S. Emerald Ave., kurio jis yra 
narys. Jis yra sūnus Mr. ir Mrs. 
Joseph Valzonis, 7029 Stewart 
Ave.v ,

—Liudas Zeikus, 2258 W. 
Logan Blvd., kuris turėjo sun­
kią apleisto apendicito operaci­
ją, jau šeštadieni išėjo, po 2 sa­
vaičių, iš ligoninės ir stiprėja. 
Sako, jei bent porą dienų būtų 
operacija buvusi pavėluota, bū- 
•tų tekę atsisveikinti su gyveni­
mu. Išlaidų susidarysią] apie 
$600; tai, sako, aiškus įspėji­
mas, kad kiekvienas, ypač! nau­
jųjų ateivių, turėtų pasirūpinti 
savo sveikatos apsidraudimu.

—J. Jasiulis, žinomas veikėjas 
ir didelis naujieniečių draugas 
ir rėmėjas, atvyko į pavasarinį 
“Naujienų” parengimą bal. 8 d. 
iš West Frankfurt, Ill.

—Adelė Galeckas, atvykusi 
iš Brazilijos, atlankė ir mūsų 
dienraščio pavasarinį parengi­
mą. Ji ten turi grožio salioną, 
ir dabar atvyko į JAV šioje sri­
tyje pasitobulinti. A. Galeckas 
gimusi Brazilijoje, bet gražiai 
kalba lietuviškai. Sako, jog Bra­
zilijos klimatas esąs lietuviams 
nepalankus. Lietuviai patys ten 
esą nevieningi, grupes tarp sa­
vęs pešasi. Ateiviams neteikia­
ma lygių progų su vietiniais, 
juos žiūrima iš aukšto.

—Dr. Einoris visada lanky­
davo “Naujienų” parengimus, 
kol gyveno Indianoj. Bet ir da­
bar, nors yra, nusikėlęs į Ed­
wardsburg, Mich., naujieniečių 
nepamiršta. Jis buvo ir šiame 
dienraščio vakare.

—Lietuviškų knygų ir laik­
raščių pardavykla buvo įruošta 
pavasariniame “Naujienų” va­
kare bal. 8 d. Sokolų salėje. Be 
kitų, parduota keletas egzemp­
liorių ir naujai gauto “Lietuvių 
kalbos vadovo”.

—“Ateities” šokėjai dalyvavo 
pereitą savaitgalį S. Louis tarp­
tautiniame šokių festivalyje.

—B. Pūkelevičiūtė, šiomis 
dienomis lankiusis Chicagoj e, 
grįžta į Montrealį (Kanadoje). 
Ji buvo atsilankiusi ir “Naujie­
nų” pavasariniaiųe parengime. 
Ji yra Kanados Lietuvių Dra­
mos Teatro aktorė.

TAVERNA nuomai. 3210 So. Hals- 
ted St. Barauskas Nut House.

PARDUODAVIMUI taverna iš prie­
žasties nesveikatos. Modernūs1 Įren­
gimai. 4622 So. Western Ave. Hay­
market 1-6073, klauskit Wally, nuo 
1:00 iki 4 po pietų.

BIZNIO proga. Parduodama taverna. 
Per 16 metų darąs gerą biznį. Prie­
žastį pardavimo patirsite atsilankę. 
Adresas 3801 S. Halsted St., Chicago.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PILNI rakandai 5 kambarių butui. 
Pasiaukojama. 9238 Harding, Sko­
kie, Ill.

PERSONAL
Asmenų Ieško

KAS norite važiuoti į Hot Springs 
su automobiliu už mažą atlyginimą 
dėl susitarimo telefonuokit LAfayet- 
te 3-2960, klauskite Frank Mickus.

BUILDING CONTRACTORS 
Namo Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAlšKIS
GENERALINIS K O NTR AKTORIŲ b 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rel 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehiU 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

STENOGRAPHERS — TYPISTS
PAID VACATION

Free Life, Hospitalization, Medical, Surgical, Accident 
and Sickness Insurance Benefits.

CHICAGO’S FINEST LOOP HOTEL
Has several interesting openings

Apply Personnel Office

ELEKTRINIŲ SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ REIKIA

Aplikantės turi suprasti anglų 
kalbą.

IDELL’S SPORT SHOP
3355 Madison St.

REIKIA patyrusios moters skirsty­
mui skudurų. 1214 No. Leavitt St. 
ARmitage 6-6951.

ATSAKOMINGA maisto gamybos 
kompanija ieško keleto jaunų mote­
rų, nuo 18 iki 40 metų amžiaus. 
Kompanija duoda du darbo periodus į 
dieną; 8 valandų darbo diena ir 
pusantro mokesčio kas virš 40 va- 
landii sav. Geros darbos sąlygos. Ap­
likantės turi suprasti ir kalbėti 
angliškai. Kreipkitės asmeniškai: 
Pirmas aukštas, 5145 W. Lake St.

EXCELLENT OPORTUNITY 
WITH 

GOOD FUTURE 
We need

BILLER — TYPIST

Youmg woman for small pleasant 
office, located near Airport. 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M.

Good salary

Apply 
NATIONAL STEEL 
CONTAINER CORP.

6700 S. LeClaire (5100 West) 
Portsmouth 7-2900 
Contact MR. RUDY

ŠEIMININKĖS reikia, $120 į mė­
nesį, privatus kambarys, būti čia, 
valgis. Maža šeima. Arti ežeras, 
North side; geri namai. Pašaukite: 

SEeley 8-3111.

BENDRAS OFISO DARBAS 
10:30 ryto — 8 vakaro. 
5 dienų darbo savaitė. 

$1.15 į valandą.
Reikia mokėti anglų kalbos

LASHAM CARTAGE CO. 
2601 Archer Ave. CAlumet 6-7474

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

* HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

ELECTRONIC TROUBLE SHOOTER 
AND ANALYZER

PATYRUSIŲ VIELŲ PERVYNIOTŲJŲ 
PRIE PANAŠIŲ ĮRENGIMŲ

FREEZ KING CORP.
2518 MONTROSE 

Klauskite MR. COLLINS

BŪTINAS 
GYNYBOS 
DARBAS

REIKALINGAS dženitorius degtinės 
krautuvėje (liquor store), negirtuok- 
lis, gražioj vietoj, už miesto. Geros 
sąlygos geram žmogui. Tel. WOrth 
354-R2, Harlem Ave. ir Southwest 
Highway, Worth, Illinois.

WRINGER WOES

OR IRKSOME IRONING

WHEN YOU HAVE

M'®**

OR BASKEt V ’ BACKACHES

Netikėtai susirgo 
Irene Radvilas
Vakar staiga susirgo p-lė Irene 
Radvilas (102’4 W. 84th St.). Ji 
tuoj buvo nugabenta į šv. Kry­
žiaus ligoninę, kur jai buvo pa­
daryta apendicito operacija. Po 
operacijos ligonė jaučiasi gana 
gerai. Jei neįvyks kokių kompli­
kacijų, tai ji greit pasveiks.

Frank Bulaw

Dėl JAV svetimšalių 
korpuso

H 

v.4 ;

TEGU moderniškos automatiš­
kos skalbimo' priemonės atlie­
ka visus skalbimo dienos dar­
bus. Kada turite automatišką 
skalbiamąją, jums telieka tik­
tai įdėti baltinius, pasukti 
sraigtuką ir už kelių minučių 
juos išimti jau išskalbtus, iš­
skalautus ir beveik sausai iš­
gręžtus. (Nėra jokio reikalo 
atsukinėti kojines nuo gręžtuvo 
arba kiloti drabužius iš vieno 
indo į kitą). Kada išimate bal­
tinius iš skalbiamosios, įmes- 
kite juos į automatišką džio­
vintuvą, kur jie bematant iš­
džius. (Nėra jokio reikalo ko­
voti su sunkiomis pintinėmis 
ir tempti jėgas prie baltinių 
virvių). Tad jūs sau atsisėsite 
prieš besisukantį automatišką 
lygintuvą ir lengvai bei grei­
tai viską išprosysite. (Nėra jo­
kio reikalo stovėti ilgas valan­
das). Tegu mašinos atlieka 
darbą, kai jūs ilsitės.

Apžiūrėkite naujas automa­
tiškas skalbimo priemones ar­
timiausioje krautuvėje arba 
pas savo pardavėją.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Jau bene trys metai kaip su­
kama galva kokiais pagrindais 
organizuoti iš svetimšalių kor­
pusas, kuris, reikalui ištikus, 
Kariautų JAV kariuomenės ei- 
ėse kaipo atskiras vienetas. 

Mat, V. Euroipoje yra daug ne­
tekusių tėvynės ir neturinčių 
Kur prisiglausti žmonių, tai ki­
tų sukama galva kaip iš tų iš- 
vietintų asmenų tarpo jaunuo­
sius, ginklus pajėgiančius ne­
šioti, įbrukti į kariuomenę.

Dabar tas reikalas visai kon- 
Kretizuojasi, nes senatan įnešti 
net du projektai.

Senatorių iš Colorados John- 
sono ir iš Massachusetts — 
Lodge svetimšalių korpusas nu­
matytas steigti V. Vokietijoje 
amerikiečių zonoje iš 25 tūks­
tančių. Į Itą korpusą tarnauti 
galėtų stoti tremtiniai lenkai, 
vengrai, lietuviai, latviai ir es­
tai. Jiems visiems būtų bendra 
Komanda ir jie būtų apmokomi 
JAV. Tarnybos sutartis (turėtų 
pūti padaryta penkiems me­
tams. Kas penkis metus ištar­
nautų, tie palengvintomis sąly­
gomis gautų JAV pilietybę, jei 
jie dėl vienų ar kitų sumetimų 
negalėtų grįžti į savo tėvynę. 
Visos tarnybos sąlygos korpuse 
būtų tokios pat, kaip ir JAV

piliečiams kariams.
Kongresmanas Flood iš Penn- 

sylvanijos įnešė savo1 skirtingą 
projektą. Pagal tą projektą sve- 
timšialių korpusas privalėtų būti 
organizuojamas tautiniais, pa­
grindais. Vadinasi, nors tas kor­
pusas bendrai būtų suidarytas 
iš 20 tūkstančių vyrų, bet jo 
atskiri daliniai galėtų būti orga­
nizuojami iš įvairių tautų vyrų. 
Sakysime, galėtų būti batalijo- 
nai lietuvių, latvių, estų, lenkų 
ir vengrų. Komanda privalėtų 
pūti gimtąja baitalijoną suda­
rančiųjų karių kalba. Kariai iki 
divizijos vado imtinai taip pat 
privalėtų būti skirti iš tos tau­
tos karių, kurie diviziją ar ba- 
talijoną sudaro. Toksai svetim­
šalių korpusas būtų tiesioginėje 
generolo. Eisenhowerio žinioje, 
kaip ir kitų valstybių kariuo­
menės savarankūs daliniai skir­
ti Europos laisvę ginti. Tas 
Korpusas privalėtų vadintis lais­
vės korpusu, tuo metu kaip pir­
muoju projektu toks korpusas 
pūtų vadinamas Universal Mili­
tary Training.

Kongresmano Flood projektu 
numatoma savarankus svetim­
šalių dalinys iki 250 tūkstan­
čių ginkluotų vyrų. Tame pro- 
j ekte nėra pasakyta, ar tame 
daliny ištarnavę nustatytą lai­
tą turėtų teisę gauti JAV pilie­
tybę, nes tas dalinys tiesiogiai 
nepriklausytų JAV kariuome­
nei ir nesiskaitytų JAV kariuo­
menės tarnyboje, bet V. Euro­
pos tarnyboje, kaip ir visų kitų 
valstybių kariuomenės jungti­
niai daliniai.

TOOL & DIE MAKER 
PATYRUSIEMS VYRAMS 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Dalis darbo yra gynybos 

projekte.
Apmokami šventadieniai ir 

atostogos 
Nuo 8 iki 4:30.

JOHNSON FARE 
BOX CO.

4619 N. RAVENSWOOD
Kreipdamies klauskite Dept.

ASSISTANT 
STORE ROOM MANAGER 

Age 20 to 40 
Draft exempt 

No experience necessary 
Steady work 

Good pay
Two (2) meals a day and 

uniforms furnished
Hours 8:00 a. m. to 5:00 p. m. 

DP’s will be accepted

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

12 So. Michigan Avenue 
Rear entrance.

TO

WONDERFUL OPPORTUNITY 
for 

MAINTENANCE MAN 
Good wages

Good working conditions 
GERMANIA CLUB 

108 Germania Place

DRILL PRESS OPERATORS 
Dirbti reikės naktimis. Atostogos, 
nemokamai apdrauda, aukščiausias 
atlyginimas.
MIDLAND DIE & ENGINEERING 

COMPANY
1800 W. Berenice.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRAD., BALANDŽIO 10, 1951

BERNIUKŲ — pilną arba daliną 
laiką darbui. Daug viršlaikio;

908 W. ERIE (iš kiemo).

AUTOMOBILIO MECHANIKO

Patyrusio. Pastovus darbas. Geros 
darbo sąlygos.

CHAS. MOELL CADILLAC CO., 
4635 Elston. Ave.

AUTO BODY MAN 
AUTO MECHANIC 

Patyrusio; darbinga šapa; aukščiau­
sias atlyginimas dviem gabiem vy­
ram. Matykite Mr. Jacobs.

PEOPLES PONTIAC
3150 W. Ogden prie Kedzie

SEVERAL MEN 25 TO 40
No experience necessary 

for work in new plant 
Making large lightweight 

building panels. Excellent 
opportunity for advancement 

1731 WEST PERSHING.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų ir Darbininkių Reikia

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MAN OR WOMAN

INTERLINE CLERK 
& GENERAL OFFICE 
Experienced preferred — Good 
beginner acceptable — Must be 

able to type — 5 day week 
Permanent — Good pay 

Paid holidays and vacations 
Insurance and hospital plan 

Apply in person.
HAYES FREIGHT 

LINES
2432 S. CANAL STREET 

See MR. SHAFER

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Par day imni

MARQUETTE PARKE
Parduodamas 2 aukštų (apačioj 6 

kambariai, viršuj 5 kambariai), mū­
rinis namas. Šiltu vandeniu šildo­
mas, 2 uždaryti porčiai, gilus beis- 
montas, dviejų mašinų garažas. Kai­
na 19.000. įmokėti apie1 $8,000.

Tel. PRospect 6-7238 arba 
FRontier 6-3734.

Nepatikrintomis žiniomis V. 
Vokietijoje amerikiečių zonoje 
jau buk pradėta kurti svetim­
šalių kariuomenės dalinys iš 
2500 vyrų. Į tą dalinį priimami 
ietuvių, latvių, lenkų, esitų, 

vengrų ir čekų tremtiniai. P. B.

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto ’draugiškiausi 
dyleriai.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

3 FLATŲ mūrinis, 3 po 6 kamba- 
delės spintos, pečius, šaldytuvas; 
rius, pečium šildomas, 2 karų gara­
žas. 1512 So. Komensky.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos1 NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?


